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A  &ze*>l e>ukhfék.
a  48-as honvédzászlók hazaérkeztek. 
Ötvenhat; m agyar harcilobogó a 
mec*sze idegenből, ahova győzelm i 
Jelvényként vitték őket a világosi 
fe gyver le té te l után. Most ismét i t t ' 
tton vannak. H irdetik , hogy a s z a ­
b a d s á g  s o h a  m e g  n e m  h a l ­
h a t .  M érhetnek zsarnoki hatalmak 
kivédhetetlen csapásokat az emberi 
logokra és  a  nem zet életére, de sza­
badságában gyökerező h itét ki nem 
téphetik. A z  tú lé l minden csapást és 
erő re  kap ismét. M inél nagyobb v o lt  
f» m egpróbáltatás, annál inkább. 
Csak az a nem zet pusztul e l, amely 
Önként mond le  szabadságáról. 
M indegy, hogy gyávaságból, tunya- 
Ságból v a gy  közönyből tette. E l­
pusztul is lobogó ja szertefosz lik  az 
erősek és öntudatosak küzdelmében. 
E ltűnik m ég  .emléke is a zász la já ­
nak. m ert nincs, m it jelképezzen. Jő 
ezt ma tudni és m egszívleln i. A z  idő­
ben, am ely népek és országok sorsát 
dönti e l a  világtörténelem  le g ­
nagyobb küzdelme során. A  szabad­
ság lobogó ja  m ég rabságban is a 
nemzet hősi elmulhatatlanságát h ir­
deti. A  m agyar célt, am elyért k i­
bontották. M ost hazajöttek, hogy 
közös im ára  kulcsolják kezeinket, 
közös érzésre  szivünket, közös mun­
kára akaratunkat és közös elhatáro­
zásra, ha kell, tetterőnket. Je l­
képeink, szent jelképeink legyenek 
a m agyar jö v ő  szilárd biztosításá­
ban é-

két utasat ta.it a twzbe*i
kz á llító la g  tengelybarát Románia. 
E gy fe lő l hangozta tj a, hogy meny­
nyire hűséges h ive  a Tengelynek, 
m ásfelő l, h ivata los  ellenőrzés a latt 
á lló  sa jtó jában  mélán . cikkezik a 
rég i fra n c ia— román barátságról, le ­
szegezve, hogy - F ranciaországot 
legyőzhetik  ugyan, de é le tere jé t k i­
irtan i nem lehet. „Rom ániát és 
Fran ciaországot —  ír ja  az, egy ik  
román lap  —  a romanizmus diszkrét 

parföm je  tö lt i e j. "  Románia már is-.., 
m etéltén bizonyságot tett kétszínű­
ségéről, am elynek a múltban köszön­
hetett is  b izonyos eredményeket, b i­
zonyos azonban, hogy a megujhpdó
Európában már nem érvényesülhet 
egyetlen  á llam  sem hitványkodással.

hogy nemcsak m egérzik  ra jta  az 
em legetett „d isztk rét parföm öt” . de 
az alkalm as p illanatokra készen ta r­
tott bicskát is látják lá tszó lag  öle­
lésre tá rt markában. Viszont, a má­
sik oldalnak sem sok kedve telhet

A  nagy tavaszi . m érkőzést meg­
előző diplomáciai erőfeszítéseknek is­
m ét világraszóló je lentőségű esemé­
nye van:

március 25-én Jugoszlávia csat­
lakozott a háromhatalrei egyez­

ményhez.

A  nevezetes esemény Béesben já t­
szódott le. A  szerződést Cvetkovios 
jugoszláv m iniszterelnök és Ribben- 
trop  német külügym iniszter irta  alá 
a szövetséges nagyhatalmak, s a ma­
gyar, román, bolgár, szlovák államok 
megbízottai jelenlétében.

Jugoszlávia csatlakozását erős bel­
politikai harcok előzték meg. H á­
rom miniszter is lemondott, de végül 
Sikerült elhárítani az akadályokat, s 
a  csatlakozás m egtörtént, amivel a 
balkáni kérdésnek egy ig en  nehéz és 
rendkívül nagyjelentőségű kérdése 
oldódott meg.

A  csatlakozás után a ném et kor­
mány két jegyzékei in téze tt a ju go ­
szláv kormányhoz.

A  háború most már nem terjedhet 
ki Jugoszláviára, s az angol befo­
lyás a Balkánon teljesen Görögország 
területére zsugorodott össze.

A  csatlakozással kapcsolatban több 
kérdés izgatja  a v ilá g , feszü lt közvé­
leményét. A z  egyik  az, h ogy  mmo ha­
tása lesz Jugoszlávia elhatározásá­
nak a 'balkáni helyzetre? A  másik fje­
dig, hogy miként alakul Görögország 
harca? S a harmadik, hogy milyen 
mértékben befolyásolja a megegyezés 
Törökország további m agatartását? 
tondezekre a kérdésekre a válasz 
nem késhetik soká.

Máris élénk feltűnést keltett v ilág­
szerte a szovjetorosz— törölt nyilat­
kozatcsere. A  szopj é tk o r m&iiy ugyanis 
arról é rtesíti a  török korm ányt, hogy 
abban az esettben, ha Törökországot 
valóban támadás é rn é  és fegyverrel

abban a z  örök barátban, aki a baj 
és veszély  óráiban éppen csak a kö­
zös parfömhasználat m ellett tartott 
ki, de a másik oldal kegyeiért csen­

gett . . .  A  nagy ügyeskedésnek, 
am ellye l most is  két vasat iparkodik

lenne kénytelen megvédeni terü letét, 
a Törökország és Szovjet-Oroszország 
között fennálló megnemtámadási 
egyezmény értelmében Szovjet-Orosz- 
ország teljes megértésére és semle­
gességére számíthat. A  török kor­
mány ezért a  legöszintébb köszönetét 
fe jez te  k i és  kijelentette, hogyha 
Szovjet-Oroszország kerülne., hasonló, 
helyzetbe, szintén számíthat Török­
ország teljes megértésére és semle­
gességére.

N agy  érdeklődés k iséri világszerte 
Mats%uoJca . japán külügyminiszter 
európai ú tjá t is. Az, hogy a japáni 
külpolitika felelős tényezője szemé­
lyes kapcsolatokat keres a tengely- 
hatalmak vezetőivel és Japán ezzel a 
ténnyel is  k ifejezésre ju tta tja  a köz­
ponti hatalmakkal való összetartását, 
mindenesetre igen fontos diplomáciai 
lépés, amely a Szovjet-Oroszország-

Bárdossy László m agyar külügy­
m iniszter március 21-én Münchenbe 
érkezett. A z  a rendkívül szívélyes, 
meleg és barátságos fogadtatás, 
amelyben a német vezető körök fo ­
gadták, messze tulment az ilyen hiva­
talos alkalmakkor szokásos udvarias- 
sági kereteken. Élénken megvilági- 
totta a szoros baráti kapcsolatokat,. 
amelyek Ném etországot és hazánkat 
egymáshoz fűzik. H it le r  y ozér és kan­
cellár másfélórás megbeszélésen fo ­
gadta Bárdossy László külügyminisz­
tert. A  megbeszélésen R ibben irop  
külügyminiszter is resztvett. ,A h iva­
talos közlemény szerint a megbeszélés 
a hagyományos és szívélyes barátság 
széliemében fo ly t le.

A  m agyar külügym iniszter tiszte­
letére adott v illásreggelin  Ribbenirop  
birodalmi külügyminiszter pohár- 
köszö tőjében a német és magyar S©rs- 
közösségről beszélt, amely összefűzi a 
két nemzetet. Megemlékezett a párizs- 
környéki békeparancsok összetört

tűzben tartan i Románia, könnyen 
lehet rossz vége  . . . A z  m áris b izo­
nyos, hogy Románia barátságáért 
senki nem adna —  egyetlen  vasat 
sem . . .

gal való m egegyezés esetén könnyen 
válhatik a háború döntő eseményévé.

Matszuokát a  Szovjet vezetői nagy 
ünnepélyességgel fogadták. Sztá lin  
és a japán külügym iniszter e g y  órás 
megbeszélést tartott. MatszuoJca ez­
után Berlin fe lé fo ly tatta útját, ahol 
négy napot szándékozik tölteni. Utána 
Rómába látogat el. A  tengelyhatal­
maik területén m indenütt meleg ün­
neplésben. lesz része, amely élénken 
sugározza vissza a három nagyhata­
lom szoros összetartását. H itle r , M us­
solini, Matszuoka tanácskozása . . . 
A világtörténelem  fontos fe jezete ké­
szül 4  megbeszéléseken . . ,

A  harcterek eseményei élénkülnék, 
de a teljes k ifejlődést m ég nem ér­
ték el. Egyelőre a diplomáciai mér­
kőzéseké a vezérhang. H ogy meddig, 
a tavaszon el fo g  dőlni.

béklyóiról, a német nép megelégedő* 
séröl, hogy sikerült jóvátenni azt a 
súlyos területi jogtalanságot, amelyet 
M agyarországgal szemben a trianoni 
szerződésben elkövettek. Beszéde so­
rán kijelentette azt is, hogy „a z  1941 
é v  eseményéi ellenségünket kénysze­
ríten i fogják, .hogy beism erje veresé­
g é t " .

■Bárdossy László külügyminiszter 
válaszában hangsúlyozta, hogy

M agyarországot a Ném et B iro ­
dalomhoz érzésben, szellem ileg, 
politikailag  és gazdaságilag 

szám talan kötelék fűzi.

Szívből jö vő  köszönetét nyílvánította, 
hogy a német nép különös megelége­
déssel fogadta a trianoni béke* 
parancsnak M agyarország javára  tö r ­
tén t terü leti megváltoztatását. M in­
den m agyar külügym iniszterre nézve 
csak djcső feladat lehet az, hogy a 
szoros baráti politika szellemében' 
együ tt működjön a nagy német biro-D élkeleti „szomszédunk elképzelheti,

mm Z ü  N  E l  K  Ű Z  P  0 N T
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Bárdossy László külügyminiszter Münchenben
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Traktorok,
1i  o r  o n  á k, ő r lőgépek , egyéb gaz­

dasági gépek

e la d á sa  é s  vé te le , 
csereü z le te it . 

Simon Gyula, Budapest
Iroda: P o z s o n y i - u t  3 2 .  

Raktár: V á c l - u t  126 .

dalommal, amely most végső harcát 
v ív ja  Európa igazságos ujjárendezése 
érdekében.

B'úrdossy László külügyminiszter

egynapi müncheni tartózkodás után 
hazaérkezett. Ú tjá ró l jelentést tett a 
Kormányzó Urnák s hosszabb m eg­
beszélést fo ly tato tt Telek i Pá l gró l 
miniszterelnökkel. Nyilatkozatában 
megállapitotta a külügyminiszter, 
hogy a magyar-nem et viszony a leg­
biztosabb alapokon nyugszik.

A  Ném et Birodalomban nagyra- 
becsülik a m agyar politika á l­
landóságát, szilárdságát és kö­

ve tkezetességét
és tek in tettel vannak Magyarország­
nak különleges és po litiká i helyzeté­
ből fo lyó  adottságaira is.

Teleki P á l g ró f  miniszterelnök 
a parlamenten kívüli kormányzati 

munka eredményéről
A  M agyar r"Élet Pártjáná l: március 

20-án tartott értekezletén Teleki Pál 
g ró f m iniszterelnök részletesen is­
mertette azt a  sokirányú munkát, 
amelyet a kormány folytat. Hangoz­
tatta, hogy az ország nyersanyag­
ellátása, egész gazdasági életünk moz­
gásban tartása rendkívül sok munkát 
és gondot ad. Rámutatott arra, hogy 

a kormánynak a mai időkben, 
sok olyan üggye l kell fog la l­
koznia. am ely norm ális időkben 
nem is  tartozna a m iniszterek 

elé.
A  továbbiakban a miniszterelnök 
felsorolta a különböző téren megtett 
kormányzati intézkedéseket, valamint 
a közeljövőben megalkotandó re fo r­
mokat. A  kormányzat nagyarányú 
munkásságáról a következőkép 'bon­
takozik ki az ország közvéleménye elé.

1. Megoldották a MÁV szénellátását, 
amely kezdetben súlyos és nehéz gon­
dokat okozott.

2. Több értekezleten foglalkozott a 
kormány a  bukovinai magyarok telepí­
tésével.

3. fit értekezleteit tartottak a m .  zsi­
dótörvény ügyében, amelynek meghoza­
talával kapcsolatban gondoskodás törté­
nik a keresztény társadalom fokozottabb 
erkölcsi neveléséről.

4. Előkészítő munkák folytak az erdé­
lyi egyházpolitikai, iskolaügyi és gazda­
sági kérdésekben.

5. Állandó munkát ad a kormánynak 
a honvédelmi és hadfelszerelési probléma, 
amely még nincs megoldva.

6. Állandóan foglalkozik a kormány a 
vízügyi kérdéssel és egységes tervet kó­
szát annak megoldására.

7. Értekezleteket tartottak a  bánya­
ügyi kérdésben, a bányanyugbér-kérdés- 
ről és a bányászok problémájáról.

8. Ugyancsak tanácskozások folytak az 
erdélyi földreformmal kapcsolatban.

9. Az erdélyi helyi problémát még az 
általános földreform teljes végrehajtási 
utasítása előtt meg akarják oldani.

10. Lépések történtek az erdélyi hitél- 
szervezetek reorganizálására, a  mező­
gazdasági beruházási hitelek megterem­
tésére, amiről a napokban rendelet jele­
nik meg.

11. Megtörténtek az intézkedések a 
szőlősgazdák támogatására és rézgáiie- 
eal való ellátására.

12. Kibővítették a nemzeti Snállósifcási 
alap keretét és előbbre jutott a hadiköl- 
csönök valorizálásának kérdése.

13. Állami kezelésbe vettük egyetlen 
bitumenbányánkat, gondoskodás történt 
finom mechanikai és kohóüzem létesité- 
s; ro!. nemkülönben az ásványolajgyárak 
íi zenibő vitáséról.

14. Az árucsereforgalom terén kibőví­
tettük a kontingens megállapodás kere­
tét a Szovjet-Unióval és különböző meg­
állapodásokat kötöttünk Olaszországgal.

15. Az elemi csapások következtében 
károsult szőlősgazdák érdekében terme­
lési kölcsönadók lebonyolítására kerül 
sor.

16. Folynak az előkészületek a  tagosí­
tás megoldására, ami 1960 községet és 
kétmillió katasztrális hold földet érint.

17. Nagy feladat a külkereskedelmi 
hivatal átépítése belkereskedelmi felada­
tok teljesítésére.

A  miniszterelnök beszédét és a 
végzett munka eredményeit nagy 
megelégedéssel vette tudomásul a. 
MÉP, értekezlete.

3 kedvezőtlen idő és újabb áradások 
ellenére is a múlt héten újabb 15.000 

holddal csökkentették az elöntött területet
B ánffy  D án ie l báró nyilatkozata a vizmenteaitéai munka 

március 8— 15. közti eredményéről

B ánffy  Dániel báró földmívelés- 
ügyi m iniszter március 20-án délben 
a következő tájékoztatót adta ki az 
országban fo ly ó  vüwnentesibési mun­
kákról :

—  A  m árcius  1 -tő l 8 d g  terjedő
héten  96.000 kataszteri hold vizmén- 

íbésével s ikerü lt a v iz  alatt álló 
területeket 748.000 kataszteri holdra 
csökkenteni. A  múlt héten tre pro­
gramszerűen fo ly tak  a vizmentesitő 
rmíiükák, azoknak előhaladását azon­
ban lényegesen hátráltatta az esős 
időjárás, m ely általában 3— 4, sőt

több helyen 5 napon keresztül tartott. 

A  bő csapadék m iatt njafeb
18.000 kataszteri hold k erü lt 
váz alá. A z  elön tött terü let 
nagysága a végreh a jto tt m un­
kákkal, ennek ellenér® 15.000 

holddal csökkent.

Március 16-ig bezárólag ugyanis
33.000 kataszteri holdat sikerü lt v iz­
űié n-t esi t-eni, a szaporodás éllenére, a 
vízzel borított területek kiterjedése 
az előzó hét vég i 748.000 kataszteri 
holddal szemben 733.000 kataszteri

Az Iparügyi Minisztérium 40.000/1940 számú rendeletével kőtelezővé tette a

f á r a d t  o l a j o k  f e lu j i já s ó l
Legm odernebb  beren dezéséve l, n a gy  tapaszta la ta ivá  1 
ren delk ezésére  á ll

„ O t E A ”  O loJH sz lItó  I p a r i  Kft-
Budapest, IX ., Soroksári-u t 45. Telefon : 137—681.

holdra, csökkent. E gy . hét alatt
258.000 köbméter földkiemelés ké­
szült. és ehhez 62.500 munkanapot 
használtak fe l. A  szivattyúk számát 
sikerült lényegesen emelni, múlt hé­
ten 41 szivattyúval több dolgozott, 
összesen 211 darab.

—  A z  időjárás az utóbbi napokban 
kedvezőbbre fordu lt és ig y  rem él­
hető, hogy a munkateljesítm ényt és a
vizm entesitett terü let nagyságát a 

. most fo lyó  héten lényegesen növelni 
lehet.

^ ie m  gazdaságos a sertés- 
és baromfitenyésztés
a törvényesen védett

R á k o j h e g v M j a k l ^

nélkül. Kapható és megrendelhető csak
I F J .  A B l I T Z K Y  O T T Ó
Budapest, VII. Dofcány-ucce 84, fisz, 2/*

á r a k i  Demijonnal ab Budapest
6 8 10 15 20

4-80 7-10 9*10 10-80 16*- 31-20 
Tanulságos prospektus e  lap 
olvasó inak ingyen !

Á lm odjatok  ré g i lo b o g ó k !. . .
H a z a té r te ic a  4 8 -a s  S o a v é d z á s z lé it

Hazatértek a m egtépett 48-as hon- 
védzászlók. Március 23-án vette á t 
őket a m agyar honvédség megbí­
zottba Lavocsne határállomáson az 
orosz tisztiküldöttségtöl. Megható je ­
lenet volt, hogy az átadás alkalmával 
az orosz katonai zenekar a magyar 
Himnuszt játszotta,

A  megtópett honvé dzászlókat kü­
lön vonat hozta a fővárosba, ahova 
másnap reggel érkeztek meg. A  ma­
gyar főváros lakossága meghatott 
ünnepséggel fogadta a drága nemzeti 
ereklyéket. A  Keleti-pályaudvartól a 
Budavára szirtfokán lévő Bástya- 
sétányig k ip iru lt arcú, lelkes tömeg 
zárta be a dicsőséges lobogók diadal- 
utját. A  megtépett, gölyólyukasztotta, 
vérfoltos honvédzászlókat a ludovi- 
kások diszszázada vette á t és v itte  az 
ünnepség színhelyére, ahol már jóval 
előbb összegyűltek az ország katonai 
és közéleti előkelőségei, élükön a 
Kormányzó U rat helyettesítő, y itéz 
Bartha  Károly táborszernagy, hon­
védelmi m iniszterrel, aki a helyőrségi 
templom főbejáratánál fogadta a ka­
tonai 3616114.0861161, majd a Görgey- 
szobor előtti térségre menti Ellepett 
a lodoviikás di-szszázad-előtt és elfog­
lalta a részére' fenntartott díszhe­

lyet.
_ A  katonazenekar a H iszekegyet 

játszotta, m ajd v itéz Som ogy váry 
Gyula mondta el ünnepi beszédét.

—  Becsülettel végigharco lt hábo­
rúban —  m ondotta —  nem halhat 
meg a nemzet. Ha a nemzet éln i 
akar, nincs hatalom, am ely m eg­
fojthatná. Örök igazság marad, 
hogy c s a k  a z o k  a n e m z e - i  
t e k  m a r a d n a k  é l  v e ,  a m  e** 
l y e k n e k  f i a i  k é p e s e k  m e g ­
h a l n i  a  j ö v e n d ő é r t ,

—  Á l m o d j a t o k  r é g i  l o ­
b o g ó k !  Szeretjük ezt a  rögöt és 
ma is  m eg tudunk haln i érte. Jus­
sunk van  tehát a holnaphoz, jussunk 
van a  jövendőhöz.

A  zászlókat v itéz Libtay András 
gyalogsági tábornok vette á t a  hon­
védség nevében. Lelkes beszédében 
kiemelte, hogy a m agyar vitézség a 
túlerővel szemben is  mindenkor m eg­
állta és m eg fo g ja  áldani, ha kell a  
helyét.

A z  ereklyéket a Hadi Múzeum 
vette át, s  a zászlók í)2 év  után x 
szabadságharc többi emlékei közé ke­
rülték,

H U S Z O S K É T É V E S  A  JPASUIZM UIS
22 évve l eze lőtt a lapította Mussolini a fascizmust.

. Akfc" r. azok a keresek és bátrak, az igaz i fé r fia k  Musst
lm . vezetesevel, átok hm m  mertek egy  „ j  I tá lia  megteremtésében. 

Kevesen voltak, m int az apostolok.

a liberális

Tarisznyájukban csak a m eg nem alkuvó h itet v itték  utravalóuL 
amikor az e la lé lt O laszország fü lébe odadörögték : Ébredj, találd m eg 
önmagádat, bízzál az isteni Gondviselésben és  sa ját nemzeti érődben!

És a fascizmus nemsokára valóság le tt, megütközött 
v ilágrenddel, azt m egdöntötte és testet ö ltött.

Am ikor a  Róma e llen i fe lvonu lás napján V ik to r  Emánuel, az olaszok 
bölcs csaszara és k irá lya  magáihoz h iva tta  M ussolin it, a feketeimgeeek 
vezérét és azt kérdezte tő le : „M it  akar Ö n cselekedn i?“  E rre  M ussolini 
art válaszo lta : „N aggyá , hatalmassá és boldoggá tenni O laszországot “  
„H a  e z  a  e e lja  —  fe le lte  a császár és k irá ly  —  akkor cseleked je.“ » 
Azu tán kezet nyú jtott Mussolininek és k inevezte  O laszország m inisz-

A  fascizmus Versaillesben született, ahol az olaszokat is  m ellőzték 
a szövetségesek. A z  antant ugyanis erősen m egnyirbá lta az olasz győ­
zelmet. É r t  az olaszok nem tudták e lv ise ln i.

A  fékét eingesek már 1919 március 23-tól h irdették  a  nemzet e lh i­
vatottságát és igyekeztek fe lrázn i a  csüggedő lelkeket.

O laszország M ussolini vezetésével nagyhatalom  lett.

Azután megkezdődött a munka. M illió  és  m illió  kataszteri haldóri 
lecsapolták a vizet, k iszárították  a ta la jt, öntözőmüveket létesítettek, 
íe r™ ^ fö ld et terem tettek, utakat, vasutakat, v ízvezetéket építettek, a  
család, a  nép védelm ére üdvös törvényeket hoztak, hogy szaporodó 
népük necsak e lfér jen , hanem tisztességesen m eg  is  éljen.

M i m agyarok sokat köszönhetünk M ussolininek. E zt nem kell ná­
lunk mondogatni. A  legutolsó házacskában is  tudják, hogy M u s s o l i n i  
é s  a f a s e i s t a  I t á l i a  * o l t a z  e l s ő ,  a k i  f e l h í v t a  a 
v i l á g  f i g y e l m é t  a  m a g y a r  i  g  a z s  á g  t a 1 a n s á  g  o k r a  é s  
k ö v e t e l t e  a z o k  m e g s z ü n t e t é s é t .

M ussolini neve nemcsak kőbe, hanem a m agya r  lelkefcbe is  be vart 
ifrva. M u s s o l i n i  é*s a t e n g e l y  n é l k ü l  a c s o n k a  M a -  
g y á r  o r s z á g  b i i i n c s - e i  s o h a s e m  h u l l o t t a k  v o l n a  l e .

Most, a  22. évfordulón a  faseista O laszország  a fö ld  leghatalm a­
sabb birodalmával á ll szemben. A z  egész m agyar földm ives nép az iga z i 
testvér együttérzésével f ig y e li az afrika i és g ö rö g  harctér eseményeit 
és minden átmeneti nehézség dacára is  b iztos  abban, hogy M ussolini 
és a faseista olasz nép m egingathatatlan akarata m eghozza a győzelm et,

SZEKERES LÁS ZLÓ
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Gundel Éttermei
»  © e l t é r t  s z á l l ó b a n  é s  a z  A l f á i k é r t  '% 
m e lle t t  k o n y h á ju k r ó l ,  b o r a ik r ó l  h í r e s e k  I

Az árvíz 840 lakóházat elpusz­
tított, 910-et m egrongált

K e r e s s í e s - F i s c f i e r  F e r e n c  f t e l l i g y -  
sn in isxfer a s  á r visCkár o  Jer ó l  

A  ném et kormány 100.000 márkát ajánlott Sel 
az árvízkárosultaknak

A  felsőház március 21-iki ülésén 
T eleki Gyula, g ró f napirend előtti fe l­
szólalásában az árvízkatasztrófa kér­
désével foglalkozott.

A  felszólalásra v itéz K eresz tes-F i-  
sch er  F eren c  belügyminiszter vála­
szolt. Megállapította, hogy minden  
intézkedés m egtörtén t a, károk helyre­
állt tósára. A katonaság és  a  hatósá­
gok  olyan önfeláldozó módon vég ez ­
tek  a  m en tés  munkálatait, hogy  
ezért m inden d icsére te t  m egérdem el­
nek . S ajnos a falvak lakosságának 
n a gyrésze  az előzetes figyelm eztetés  
ellenére sem  volt hajlandó a v eszé­
ly ez te te tt  k ö zségek et elhagyni, igy  
term észetesen

nagyobb a kár, m int amennyi 
akkor le tt  volna, ha a lakosság 
még idejében menti a ment­

hetőt.

A z  á rv íz  összesen huszonegy köz­
séget sú jtott —  fo ly ta tta  a belügy­
m iniszter.

Elpusztu lt 840 lakóház és 910 
gazdasági épület, megrongáló­
dott 910 ház és 1157 gazdasági 

épület.

Eddig körülbelül az elöntött terüle­
tek fe lét mentesítették. A  vetések  
épen  kerü ltek  k i a  vízből, a  szőlők 
és  gyüm ölcsösök  azonban elpusztultak. 
'A kormány szándéka az, hogy akik  
kárt, szen ved tek  és  saját erejükből 
nem  tud ják  a károkat helyreállítani, 
m egfelelő  tám ogatásban részesü lje ­
nek . A z  összeírás fo ly ik  és

esetlenül. A  kormányzó ur kezdemé­
nyezésére országos gyűjtés indult 
meg és ez is könnyíteni fo g  az árvíz- 
károsultak sorsán.

B á n ffy  Dániel báró földművelés­
ügyi m iniszter je lentette be ezután, 
hogy intézkedés történt úgy a Duna 
szabályozása, mint pedig a töltések 
megerősítése érdekében. A  Duna alsó 
szakaszának szabályozása a  jugoszláv  
korm ánnyal eg y e tér tésb en  f o g  tör­
ténni.

I t t  említjük meg, hogy W erk- 
m eister  követségi tanácsos, német 
birodalmi ideiglenes ügyvivő már­
cius 2‘2-én m egjelent V ö m le  János 
rendkívüli követ és meghatalmazott 
miniszternél, a külügyminiszter ál­
landó helyettesénél és közölte, hogy 

a német b irodalm i kormány a 
m agyar árvízkárosultak megse­
gítésére 100.000 német b iro­

dalmi márkát a ján lott fe l.
A  külügyiminiszter állandó helyettese 
a kormány nevében köszönetét fe ­
jezte k i a  nagylelkű adományért.

Talamo márki, Olaszország buda­
pesti követe március 24-én délelőtt 
megjelent V öm le  János rendkivüli 
•követ és meghatalmazott m iniszter­
nél, a külügym iniszter állandó he­
lyettesénél és közölte, hogy 

az olasz kormány a m agyar ár­
vízkárosultak m egsegítésére 700 

ezer lírá t a ján lo tt fe l.

H bolgár szövetkezeti

A  m agyar szövetkezeti mozgalom 
vezetőinek tava ly i bu lgária i látoga­
tásának viszonzására és a Bolgár—  
M agyar Szövetkezeti B izottság köz­
gyűlésére

a bolgár szövetkezeti intézmé­
nyek vezetőinek huszonötfőnyi 
csoportja május közepén Buda­

pestre érkezik.

A  bolgár vendégek kéthetes ma­
gyarország i tartózkodásuk során 
megtekintik a fővárost, valam int 
Gyöngyös, Egér, D iósgyőr, Miskolc, 
Debrecen, Berettyóújfalu , Szolnok,

( M á so d ik , k ö z l e m é n y . )

A z  elmondottak ismeretében nem 
nehéz megállapítani, hogy az embe­
rek m iért hagy ják  el a fa lu t?  A  más 
foglalkozási ághoz tartozók előnyö­
sebb helyzete ma már közismert; ha 
tehát egy  falusi embernek csak a 
legkisebb reménye van arra, hogy 
a földmiveiésnéi biztosabb, vagy 
könnyebb alkalmazásban találhat el­
helyezkedést, menekül a faluból, még 
abban az esetben ás, ha egyébként 
megélhetése megvan.

Bár tudom, hogy a nagy- és kö­
zépbirtokosok is kockázattal dolgoz-

Öszi liuza 
Tavaszi árpa 
Tengeri 
Takarmány 
Burgonya 
Itépa 
Legelő

Ezzel szemben a kiadás igy  alakul:

Minden hangszert
legjobb minőségben és a 
le g o lc s ó b b a n  
v á s á r o lh a t  
a h í r n e v e s

Reményi Mihály
hangszerte lepén . Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60.
K érte  51. sz. díjmentes árjegyzékemet

Kecskemét, Kiskőrös, Székesfehér­
vár, Veszprém , Balatonfüred, Z ire  
és K isbér mezőgazdasági és szövet­
kezeti intézményeit.

A  m agyar szövetkezeti tábor le l­
kesedéssel készül a bolgár kiküldöt­
tek m eleg fogadására.

nak, én mégis azoknak a törpe- és 
kisbirtokosnak sorsát és helyzetét 
kívánom ezúttal vázolni, akik kis 
föld jüket maguk művelik és azon 
kellene családot alapítva, erős nemze­
déket felnevelve, leélni becsületes és 
emberibb életüket. Ehelyett azonban, 
fájdalom , a városba tódulnak.

Próbáljunk egy adatokkal m egvi­
lág íto tt példából megismerkedni a 
való helyzettel.

Adva van egy  16 katasztrális hol­
das családi kisbirtok, középmi nőségü 
talaj és normális gazdasági év. A  b ir ­
tok term ése  és bevétele  ig y  alakul;

S fi =  48 q á P 20 =  P 060.—
8 <1 =  S q a P 16 =  P 128.—

15 q =  45 q a P ÍR — P 720.—
15 q =  60 q k 1» 6 =  P :i60.—
40 q =  20 q á. P 6 =  P 120.—

100 q =  50 q á P 1 =  P 
I*

50—  
10.—

Összes nyersbevétel P 7348.—

M iért tódul városba a fa lu  ?
I r t a :  P L Ú S Z  I S T V Á N  kisgazda, országgyű lés i képviselő

R kát. hold átlagtermés

a nyár folyam án minden kárt 
helyreállítanak.

A z  á rvízn ek  e g y  katona, áldozata 
volt, ak i m en tés közben já r t  szeren -

A kormány a szőlőgazdaságot ért 
elemi csapások súlyának enyhítésére 
és a fo ly ó  évi termelés biztosítása 
végett hitelben részesíti a legérzéke­
nyebben sújtott és a legjobban rá­
szoruló szőlősgazdákat. A  hitelt a 
M agyar Szőlősgazdák Országos Bor- 
ér ték esítő  S zövetkezete  termelési köl­
csön alakjában bocsátja rendelkezésre, 
'A kölcsön  kam atm entes. A z  adós 
csupán a kölcsönnel kapcsolatos keze­
lési költséget viseli. A  szőlősgazdák a 
kölcsönöket az idei szüret után, érvé­
nyes intervenciós árak mellett must­
ban vagy  borban törleszthetik. A z  
adós szőlősgazdának azonban kíván­
ságára módjában lesz azt készpénz­
ben is törlesztenie. A  kölcsön a folyó 
év  végén esedékes.

A kölcsönben mindazok a sző­
lősgazdák részesülhetnek, akik­
nek a m últ évben átlagtermésük 
nem haladta meg holdanként a 

három  hektolitert, 

ho a, szölőm ivclés főfoglalkozásuk, 
sző lő jü k et állandóan m űvelik é s  a 
szö löm ivelésből eredő jövedelm en k í­
vül n in csen  m ás olyan keresetü k  vagy  
jövedelm űje, a/miből biztosíthatnák  # 
term elési kö ltségek et. Nem  részesül­
het kölcsönben az a kisgazda, aki

A  külügym iniszter állandó helyet­
tese a kormány nevében köszönetét 
fe jez te  ki az olasz kormánynak 
nagylelkű adományáért.

direkttermö szőlőt (n oah t) termel, 
valamint az, akinek a borárak emel­
kedése idején még jelentős borkész­
lete volt és igy  az áremelkedés révén 
a termelési költségeket biztosíthatta. 
A szőlősgazdák szempontjából külö­
nös jelentősége van ennek a kölcsön­
nek, mert eddig nem vo lt mód arra, 
hogy a szőlősgazdák számára zöldhitel 
legyen nyújtható.

Vetőmag fi kát. hold búza
„  1 „ „  árpa
„  3 ,, tengeri
„  4 ,, zabosblihköny
„  % „ burgonya

?/a i , répa

Kovács és kerékgyártó —  —  —  
Gazdasági eszközük . megújítása és 
Adó és egyéb ‘kötelező közterhek —

H a pedig a nyersbevételből levon­
juk a kiadások összegét: marad P
1470A 0. E z tehát az az összeg, 
amely egy háromtagú munkáscsalád 
ruházkodására és megélhetésére jut. 
Ha mái* most 300 munkanapot vesz* 
gzünk alapul, úgy a  háromtagú csa­
ládnál 900 munkanappal kell számol-

I S R M Y a utó- és moforszalon
Budapest. VI, Hunyadi-tér 8

TJornax Ar^ie Herkules
■ 4*«4 f S ^ á l k i  j T - í i * W t » í

A  legszebb 350.-W Horex 
motorkerékpár.

Az összes típusok ballongumikkaf felszerelve, raktárról azonnal szállíthatók. 
____________________________Díjtalan árjegyzék-

/j " k á r o s u l t  ssőló'spasdák 
termelési Kölcsönt k a p n a k

fi e n P  50 =  — — 120.—
1 q a P 16 =  — — . 16.—
1 q Sl P  16 =  —  — 16.—
4 q h P  20 =  —  — 80.—
2 q á P  6 — —  —  12.—
4 kg á P 1 =  —  —  4.—

—  —  S9-60

épület javítás —  — — 200.—
—  —  —  —  — — 2S0.—

Kiadás összesen P 877.60

hűnk; osszuk el P  1470.40-et 900-al, 
a  lesújtó eredmény az, hogy eg y  
m unkanapra P, 1.6U esik. Nem  sza­
bad persze elmellőzni azt sem, ha <?. 
kis- és törpebirtokosoknál nem az 
óra, nem a napszak, hanem a  terme­
lés szükségessége szerint fo ly ik  az 
óriási munka teljes itm  ény, amely kü­
lönösen hat hónapon át a kora haj­
nali óráktól á késő esti órák ig  tart. 
M ielőtt a  földm ivelő fö ld jére  ki­
menne, még napfelkelte előtt el kell4 
végeznie a jószág etetését és ita tá­
sát, a  mezőről hazajöhet pedig ú jra  
ez a munka vá r  reá. A  munka ta r ­
tama napi 14— 16 óra és hányszor 
kell végezni esőben, hóban, der­
mesztő hidegben, vagy rekkenö hő­
ségben. A  vasárnap és ünnep som a 
tétlenség napja, hiszen a. jószágot 
akkor is gondozni kell; a té li hóna­
pok alatt pedig minden rendem em­
ber naponta megtalálja egész napra 
való elfoglaltságát.

(Folytatjuk.)

Gondosan olvassuk el 
a V A S Á R N A P  
m in d e n  s o rú it
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P É T I  S  Ó - v a l !  
M é s z s a lé t r o m  -m a i! 

r t .1 B^pe°sf v , K é n s a v a s  a m m ó n iá k kai !

A cukorrépatermelök 
holdanként 140 pengő 

előleget kapnak
X  hivatalos lap március 2 H H  Kiásna 

■közölte a cu'k o nrépateianelössel és cukor- 
gyártással 'kapesolentag egyes kérdések 
szabályozásáról szóló tsorműrnysrenűeletet.

Mint a korábbi hír adásokból mér isme­
retes, a kormány a cukorrépa, árút az 
előző évi 2-80 péti {főről S.80 pengőre 
emelte fej és ezenfelül 1941-ben minden 
termelő, aki az 1040. évre is kötött 
cukorrépa termelésére szerződést, még 
-lő fillé r árkiegészítésre is jogosult, ami 
az 1941-ten beszámított répamennyiség 
után lesz fizetendő.

A most kiadott (rendelet az 1941. évi 
termésű cukorgyártási répa termelésével 
és átvételével kiapcsodatos egyes kérdése­
ket szabályozza áltafeihan az előző évek 
szabályozásával azonos módon. A  rende­
let az előző évvel ssaesm-ben lényeges vál­
tozást csak a gazdúfcaak nyújtott előleg

A  nép- és családvédelem költségei­
nek fedezése érdekűben a kormány 
felhatalmazást kapott nép- és család­
védelmi pótadó kivetésére és kezelé­
sére. E z az adó tulajdonképpen nem 
uj adónem, hanem a községek és vá­
rosok á ltál eddig szedlett inségjárulék  
licitjébe lép, amelynek szedését a kor­
mány folyó év i januári' hó 1 -tö l kez­
dődő hatállyal megszüntette.

A  rendelet érteiméiben nép- és csa­
ládvédelmi pótadót tartoznak fizetni 
a jövedelemadót, társulati adót, tan- 
tiémeadót és általános kereseti adót 
fizetn i köteles adózók.

nép- és családvédelmi pótadó 
alapja az illető adóévre k ivetett jöve­
delmi, társulati és taníiémeadó, az 
általános kereseti adó alá eső adózók­
nál pedig az adóévre k ivetett általá­
nos 'kereseti adó alapjául szolgáló 
adóévet megelőző é v i .tiszta jövede­
lem. A z  adóévet megelőző év i tiszta 
.jövedelemnek és általános kereseti 
adó alapjának az adóévre kivetett ál­
talános kereseti adó alapjának az adó­
évre kivetett általános keresti adó 
húszszorosát kell tekinteni. H a zz 
általános kereseti adó alapja az 500 
pengőt, tételes adót fizetőknél pedig 
a 25 pengőt nem éri el, az általános 
kereseti adóalap után nép- és család- 
védelmi pótadó kivetését mdllőzni kell.

A z  idei mezőgazdasági vásár iránt 
egészen rendkívüli érdeklődés nyilvá­
nul meg. A  megnehezült viszonyok 
ellenére az ország gazdái a leg­
nagyobb lelkesedéssel készülnek a vá­
sárra és nem kétséges, hogy az ered­
mény ebben az évben minden eddigit 
túl fo g  szárnyalni.

B á nffy  Dánie l báró földmivelésügyi 
arán isz tér a vásár fejlődéséről az 
alábbi nyilatkozatot tette:

A z  örvendetesen megnagyobbo­
dott ország gazdái és érdeklődő kö- 
Eönt’ége előtt n y it ja  meg az idén a 
mezőgazdasági k iállítás és tenyész­
állatvásár kapuit. A z  a fé l évszázad, 
am ióta a .magyar mezőgazdaságnak ez 
a fonstos intézménye működik, nem 
dédelgetett bennünket, hanem ke­
mény próbára te tte  nemzetünk kitar­
tását, é leterejét. A  világháború vér­
zivatara és a Trianon utáni évek 
súlyos körülményei rengeteg gazda-

ös&zegébem mutat, amennyiben

az e lő leget katasztrális holdan­
ként 140 pengőre emeli fe l.

Az 1941. éviben is fennmarad az a ren­
delkezés, hogy a cukorgyá rak bárkivel 
bármilyen mennyiségű cukorrépa terme­
lésére szerződést köthetnek. A  cukorrépa- 
termelés fokozása érdekében tehát a 
cukorrépával 'bevethető terület ebben az 
évben sem esik semmi korlátozás alá.

A nép- és családvédelmi pótadó k i­
vetési kulcsa a jövedelemadó,, a tár­
sulati adó és tantiémeadó fizetésére 
kötelezetteknél az adóévre kivetett 
jövedelemadónak, úgyszintén a társu­
lati és tantiémeadónák 20%, az álta­
lános kereseti adó kivetési kulcsa pe­
dig a 6% -ot m eg nem haladhatja k i­
vételes engedély nélkül.

A  nép- és családvédelmi pótadót a 
községi elöljáróság, illetve a  városi 
adóhivatal az együttesen közeit köz­
adókkal együtt könyveli, tartja  nyil­
ván és kezeli. A  pótadó kivetéséről az 
érdekeitek az adóívből értesülnek. A  
rendelet életbelépésével folyó év i ja ­
nuár hó 1-től kezdve a községek és 
városok többé nem vethetnek k i in- 
ségjárulékot.

sági értéket pusztítottak el.

A  m agyar m ezőgazdaság m égis, 
a legnehezebb helyzetben is, 
m egállotta a helyét, sőt törekvő 
gazdáink munkája nyomán f e j ­
lődött, erősödött, amit éppen a 
tavaszi k iállítások és tenyész­
állatvásárok színvonalának ál­

landó emelkedése bizonyít.

Ezt a haladást, amelyet egyesek fe l­
mutatnák, általánossá keU tennünk, 
hogy többet és jobbat termeljünk, k i­
válóbb állatokat tenyésszünk az egész 
országban r minden gazdasági üzem­
ben.

—  A z  idén «- neves törzstenyészetek 
mellett a kisgazdák szélesebb rétegei, 
is résztvesznek a kiállításon kiváló 
tenyészállataikkal. E zt az eredményt 
tovább kell fejlesztenünk és ezért 
igen nagy jelentősége van a szerve­
zett állattenyésztési munkának, am e­
lyet újabban a mintaközségekben is

folytatunk. Eddig 100 ilyen állat­
tenyésztési községet szerveztünk meg 
állami támogatással és

a szervezést k iterjesztjük m in­
dig több és  több községre, hogy 
az állattenyésztésnek, ennek a 
mezőgazdasági népesség boldo­
gulása szempontjából alapve­
tően fontos gazdasági ágnak fe j ­
lődését céltudatos munkával á l­

talánossá tegyük.

—  Igen nagy súlyt helyezek a te­
nyészállatvásár sikerének biztosítá­
sára, mert az egy egész évro eldönti 
a tenyészállatok értékesítésének kér­
dését, hiszen itt kerül eladásra az évi 
produkció legjava. E zért gondoskod­
tam arról, hogy az előzetesen m eg­
rostált, válogatott tény észanyagból a 
népies álattenycsztés is m inél na­
gyobb mértékben részesedjék.

A  tenyészállatvásáron m iniszté­
riumom irányítása m ellett a köz- 
tenyésztés részére m integy 700 
bikát, 600 kant, 200 kost és 500 
barom fit vásárolunk és számot­
tevő kedvezményekkel adjuk 

azokat tovább.

Ezeknek a tenyészállatoknak több, 
mint egyharmadát az idegen meg­
szállás alatt leromlott keletmagyar­
országi és erdélyi köztenyésztés 
kapja. Ezekről a területekről már az 
idei kiállításra is érkeznek tenyész­

állatok: borzderes bikák és mangalica 
kanók, remélem azonban, hogy néhány 
év múlva az említett országrészek 
már sokkal nagyobb válogatott te- 
nyészanyaggal szerepelhetnek.

—  A  kiállításon bemutatásra ke­
rülnek a kisbéri Ideál törzsbika iva­
dékai, amelyek között látható az a 
hat tenyészbika, amelyet a német b i­
rodalmi kormány vásárolt tőlünk. 
Ugyancsak szerepel a kiállításon a 
kiváló Hans-Lord  mezőhegyes! te­
nyészbika, amelyet Délszlávia részére 
vettek meg. Ezek az eladások is mu­
tatják, hogy

a magyar állattenyésztés ered­
ményeit a h ififöldön is elisme­

rik, m agasra értékelik.

A  német .b irodalm i mezőgazdasági 
minisztérium részéről hivatalos állat- 
tenyésztési bizottság tekinti m eg a 
kiállítást és hasonló látogatások be­
jelentése más országokból is történt. 
Ezek az érdeklődések fokozzák a ki­
állítás jelentőségét és egybdn lehető­
séget nyújtanak arra, hogy mezőgaz­
dasági együttműködést teremtsük 
meg és fejlesszünk más országokkal, 
kölcsönösen egymás előnyére.

Átm enetileg beszüntették az idő­
járásjelentést. Tekin tettel arra, hogy 
a külföldi időjárási híranyag az 
utóbbi napokban nagy mértékben 
csökkent, a M. K ir. Országos Meteo­
rológiai Intézet kénytelen a napi­
lapokban és a rádió utján közzétett 
időjárási helyzetjelentéseket és előre­
jelzéseiket március 13-átóI kezdődően 
átmenetileg beszüntetni.'

GAZDATUDOMÜNY
Megindul a  munka 

a méhesben is
A m in t a kaiptár, illetőleg a kas fe l­

melegedett, bekövetkezik a j'ó idő 
beálltával a méhészetben a méhek 
tisztuló ikiröpülése. E zért legyünk ré­
sen és figye ljü k  a méhcsaládok járá­
sát. Am ely családból a méhek gyé­
ren járnak, kopogtassuk m eg a kap-: 
tár oldalát, zavarjuk m eg a méhek 
nyugalmát s ezzel késztessük a. ki- 
röpülésre. A  tömeges kűröpülés ide-, 
jé re  a vöp 1 yuikszükitőket le kell szed­
ni, vagy  tágítani. Hozzá kell látni a 
téli hulladékok k i tisztogatásához is. A  
'kasok aljdeszkáit tisztákkal kicserél­
jük. A  kaptárokból a  hulladékot eltá­
volítjuk. A z  elhalt családok építmé­
nyeit azonnal kiszedjük, a kaptára- 
kat kitisztítjuk s a röplyukat el­
zárjuk. Méhitatók felállításáról gon­
doskodjunk. Megvizsgáljuk az egyes 
családokat, hogy megvan-e az anyjuk. 
Ha nincs, újat adunk vagy az elár­
vult családot más családdal egyesít­
jük. Legyengült, gyér népességű csa­
ládokat legjobb egyesíteni. Hol a. táp­
lálékban hiányt észlelünk, ott méz- 
szükségletükről gondoskodunk, mert 
ilyenkor a méhek sokat fogyasztana.c.

A  szőlőtőkék átoltása
A k i különösen a haszontalan, a 

. magyar bor hírnevét rontó direkt- 
termő amerikai fa jtá já t bármilyen 
megfelelő hazai bor- vagy fő leg  cse­
megeszőlőre á t akarja oltani, a  z, 
tudvalevőleg állami támogatást is él­
vez e célra.

A  szőlőtőkék átoltása tavaszi mun­
ka. Főleg  nyakbaoltás utján já r  szép 
sikerrel. Fontos kelléke természete­
sen a m últ évről homokba eltett, a 
téli elfagyástól megőrzött, ép és 
egészséges rügyekkel bíró, beérett 
szőlöoltvány.

A z  átoltás módszere a talaj minő* 
sége szerin t választandó.. Kötött ta­
lajon a rövid  nyakbaoltás, pu? laza; 
kivált immunis homokon a hosszú, 
tőgyökérbe (u. n. izsáki), oltás alkal­
mazandó.

A z  átoltás természetesen csak a 
nedvkeringés megindulása után és 
alkalmas időjárás mellett hajtható 
végre. M indaddig nem célszerű 
hozzáfogni, m ig  tartósan enyhe idő­
járás nem remélhető. íg y  az é jje li 
talajmenti fagyok veszedelmesek, 
mert a zsenge és esetleg nem eléggé 
védett hajtásokat tönkreteszik.

N agytakarítás a barom fi­
udvarban

Á  tél folyamán felgyülemlett pisz­
kot gondosan takarítsuk ki az ólak­
b ó l V igyü k  k i az ólakból a fészke­
ket is  és alaposan súroljuk ki azo­
kat. A  tél folyamán folytatott 
szalma-aimozást szüntessük be; he­
lyette homokkal vagy száraz por­
földdel almozzunk.

Száraz és napoe időben tartsuk 
nyitva az óla jtót és ablakokat, hogy 
a tél folyam án a falba szívódott ned­
vesség eltávozhasson.,

A  barom fiudvaron is seperjünk 
össze minden szemetet.

Biztosítsunk az ólbam vagy az 
eresz alatti száraz helyen állataink 
részére porfürdőt, hogy ezáltal élős­
ködőiktől megszabadulhassanak, A  
porfürdőhöz keverjünk fahaanut, 
kén- és mészport is.

Fa- és bokornélícüii udvarokon ves­
sünk napraforgót, kukoricát és csi­
csókát, m elyek egyrészt árnyékot 
nyújtanak, másrészt —  termésükkel 
—  becses baromfi-takarmányt.

A am. püspöki kar által kötelezően 
előirt egységes „Szent Vagy, Uram" 

énekeik és

Ima- és Énekkönyvek
Magyar Kórusnál, Budapest, X IL , 

Fery Oszkár-ufcea 55.

A  ,, Va9ámap“-ra MvaCkosék 20%
engedményt kapnak.
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A magyar mezőgazdaság a legnehezebb 
helyzetben is megállta helyét

B á n ffy  D á n ie l fö ld m ive lésü gy i m in isz te r a kisgazdák  
állattenyésztésének fon tossá gáró l
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A magyar fain sorsán épül fel a nemzet jövője
Szekeres László  dr., a  Fa luszövetség igazga tó já na k  

előadása E sz tergom -S zen tgyörgym ezőn
Nagyon érdekes előadást tartott 

Szekeres László dr., a Faluszövetség 
igazgatója, március -hó 23-án Eszter- 
gom-Szentgyörgymezőn. A  kath. Ol­
vasókör nagytermét zsúfolásig m eg­
töltötte a közönség, amelynek sorai­
ban ott láttuk P o rtik  Zoltán h. plé­
bánost, Erős  Andrást és Petróczy  
Istvánt, a  Faluszövetség szentgyörgy- 
■mezei fiókjának vezetőit, de részt 
vettek nagyszámban az asszonyok és 
a gazdaifjuság is. A  több, m int 500 
főn yi hallgatóság a Hiszekegy elmon­
dásával vezette be az előadást. Erős  
István szövetségi alelnök hazafias és 
lelkes beszédben reámutatott arra, 
hogy a m ai időkben a földműves nép­
nek m inden alkalmat fe l keU hasz­
nálnia arra, hogy tudását kibövitse, 
hazafias és vallásos érzületét kimé- 
lyitse. E rre  szolgálnak a fe lvilágosító 
előadások. M ajd  Szekeres László dr., 
a FaJuszövetség igazgatója beszélt. 
„F a lu  cs város“  cimü előadása kere­
tében kimutatta, hogy a kettő  köl­
csönösen egymásra van utalva, éppen 
azért kerü ln i kell mindazokat a kér­
déseket, amelyek a falu  és a  város 
közé éket vernek.

-  .A m agyar fa lu  sorsán épül 
fe l a  nem zet jövő je,

■—  mondotta, az előadó —  azonban ne 
áltassuk magunkat, sok a munka 
m ág, de a szebb magyar, jövő  megéri 
’pzt.

H inn i, engedelm eskedni és  dol­
gozn i!

—  ez legyen a falu jelmondata, amint 
Mussolini is mondotta népének. B íz­
zunk az isteni Gondviselésben, enge­
delmeskedve végezzük hazafias köte­
lességeinket, kövessük azokat, akiket 
a Gondviselés a nemzet élére állított, 
akkor győztesen kerülünk k i a világ- 
pusztulásból is. M a nem  a vitatkozás, 
a kritizélás és a konkoly hintés, a 
széthúzás id e jé t éljük, hanem azt, 
am ikor kézt kézbe téve, komolyain 
kell dolgoznunk a holnapért, a magyar 
jövőért. Minden erőnkkel oda kell tö­
rekedni, hogy a nemzet a szerencsé­
sen megtalált utón járn i és haladni is 
tudjon. A  falu panasz nélkül tud 
tűrni és türelmesen viseli e l az élet 
jármát, pedig sokszor úgy  látszik, 
mintha a ránk szakadt sok baj köze­
pette a hangosabbakká lenne az első­
ség. H a a falura és a városra építeni 
akarunk, akkor azzabkomolyan is kell 
foglalkoznunk. Kevesebbet törődni 
papíron a faluval és többet a való­
ságban, am it hála Isten a kormányzat 
rendelkezései napról-napra igazolnak. 
A  fa lu  ébred és az a fontos, hogy ez 
az ébredés a nemzet javára szolgáljon.

A z  előadás után a hallgatóság so­
ká ig  lelkesen ünnepelte Szekeres 
Lászlót. Ezután N yáry  József tanitó 
fog la lta össze a beszéd tanulságait. 
A z  előadás a Himnusz eléneklésével 
é rt végek

Bihariakat vitt a harmadik munkás-
vonat Németországba

M últ heti számában jelentette 
■Vasárnap, hogy az idei első két mun­
kásvonat hevesmegyei, illetőleg bor- 
igödi munkásokkal elindult Német­
országba. A zó ta  természetesen roun- 
kás testvéreink minden baj nélkül 
megérkeztek munkaihelyükre és már 
meg is barátkoztak a j környezetük­
kel,

A 1 harmadik vonat március hó 
fe8-án, hajnalban indult el Püspök­
ladányból, körülbelül 700 bihari mun­
kással. A  munkások eligazítása az 
előző napon fo ly t  le  ugyanott. E zt a 
Vonatot Beleznanj Aurél dr. gazdasági 
munkaügyi gyakornok kisérte ki 
Németországba és —  m int az előzők 
'— ez a vonat is  Losoncnál hagyta el 
B m agyar határt.

Értesülésünk szerin t a negyedik 
munkásvonat körülbelül 500 szabolcsi 
Munkással Nyíregyházáról, az ötödik 
650 szatmármegyei munkással Máté­
szalkáról, és a  hatodik 850 békés- 
Megyei munkástestvérünkkel Békés­
csabáról fo g  elindulni. Ez a három 
Ilonát egym ást követve április hó első 
hetében h agy ja  el

M int ismeretes, múlt Sieti sza­
gunkban fe lh ívást intéztünk mun- 
kástestvéreinkhez, hogy az 19S9. ém 
elmaradt márkakeresményeik rende­
zése végett a szükséges adatokat 
szolgáltassák be a  községi elöljárósá­
gon. Olvasóink közül többen a be­
jelentéssel közvetlenül hozzánk fo r­
dultak. Üzenjük, hogy adataikat 
Máris továbbítottuk az Országos 
Gazdasági M rtnkaközvetitő Irodához. 
Egyébként kérjü k  munkástesfcvérein- 
fcet. hogy társaiknak is említsék meg

ezt az ügyet. E rre  azért van szükség, 
mert nem minden munkás tartozik 
előfizetőink táborába és nem szeret­
nék, ha valaki a jelentkezést elmu­
lasztaná.

Panaszos levelet kaptunk 
megye egyik községéből. A  levélíró 
azt kifogásolja, hogy az 5 községéből 
nem. volt szerződtetés Ném etországba, 
holott Heves megyéből mentek ki 
munkások. A z t üzenjük a panasz- 
tevőnek, hogy Heves m egye számára 
800 főben állapították m eg a keretet; 
ezt a számot kellett tehát elosztani a 
megye 115 községe között. M ár most 
feltesszük a kérdést, elvégezhető-e ez 
a művelet minden érdekelt megelége­
désére? Fájdalom : nem! Egészen b i­
zonyos ,hogy az elosztás munkája a 
helyi hatóságok számára okozta a  leg ­
nagyobb fejtörést. Egyébként a he- 
veemegyei szerződtetések m ár la van­
nak zárva, a je lenlegi helyzeten tehát 
változtatni nem lehet. N incs más vá­
lasztás: bele heti törődn i a változha- 
tatlanba. ej

A HANGYA fejlődése
/J H a n g y a  K ö x p o n t  m é r l e g e  a  l e n d ü ­
le te s  v e s s e té sn e b  é s  a  sx & ve tle ex e ti  

t á b o r  f jiis ég én e lt  e r e d m é n y é t  m u ta t ja  Itt
zet nagyarányú fejlődését, belső ere­
jének lényeges gyarapodását és szö­
vetkezeti munkájának rendkivüXi ered­
ményességét tanúsítja.

A  Hangya Szövetkezeti Központ 
igazgatósága az elmúlt héten tartotta 
X L II .  m érlegmegállapitó ülését. A z  
igazgatóság által megállapított 1910. 
évi. m érleg- és üzleteredmény az in té-

A  v á s á r lá s i  v is s x a té r i t é s  f e l e m e lé s e
A  központ összforgalm a tehát az 
e lőző  év 212 m illióva l szemben 
1940-ben 254.3 m illió  pengő volt.

A z  üzleteredményszárala szerint az 
árukon elért nyers haszon, az előző 
évi P  11,263.090.66-aI szemben 1940- 
ben P, 13,999.608.79 volt. A z  árunye­
reség nagymérvű emelkedése lehetővé 
tette az alábbi tételeknek az üzlet­
eredményen belül való elszámolását.

A z  igazgatóság, a  szövetkezeti cé­
loknak megfelelően,

elsősorban a vásárlási vissza­
térítés  összegének felem elését 
tartotta szükségesnek, s azt az 
előző év i P  643.697.88-al szem­
ben, P  834.964.16-ban á llap í­

totta meg.

A  H angya Alkalm azottak E lism ert 
V á lla la ti Nyugdíjpénztárának rend­
kívüli adomány címén P  416.245.40-et 
— az előző évben P  176.848.11-et —  
juttatott, a Hangya Kötelékébe Ta r­
tozó Szövetketzetek Alkalmazottai 

.Nyugd íjintézetének  pedig, az előző 
évi P  7000-el szemben, P  10-000-t 
adományozott. A  g ró f K áro ly i Sán­
dor Szövetkezeti Segélyalap gyarapí­
tására P  81.204.82-t —  1939-ben P  
63.784.64-t — , a tisztviselők, munká­
sok, nyugdíjasok és kegydijasok jó ­
létét szolgáló alapok növelésére, i l­
letve ezek segélyezésére pedig 
335.000-t —  1939-ben P  57.000-t —  
fordított. Egyéb -hazafias, kulturális 
és közjóléti célokra, az előző évi 
57.195.09-el szemben P  81.390-t 
adott. Végül, a  belső megerősödést 
szolgáló jelentős leírások után az épü­
letek és berendezések értékcsökkené­
sere P  467.494.04-et —  az előző év­
ben P  407.309.30-t fordított.

A  felsorolt és az üzleteredményen 
belül elszámolt tételek együttes ösz- 
szege, az 1939. évi P  1,412.835.02-vel 
szemben P  2,226.298.42 s ezek elszá­
molása után az 1940. évi mérleg, az 
előző év i P  483.291.72-vel szemben P 
9S2.S95Je5 tiszta felesleggel zárul.

A  kémiutcctott tiszta feleslegnek 
zjdnem 100% -os  emelkedése lehe­

tővé tette, hogy az igazgatóság —  az 
alapszabályok szerint megengedett 
legmagasabb — .

5%^os oK ta lék  fize té s ire  tegyen
eloterjesztest a közgyűlésnek

»  a mérlegben khm rtított tartalék­
alapnak P  300.000-rel való növelését 
Javasolja, m iáltal alábbi P  600.000-re 
emelkedik.

A  Hangya Központ forgalm a a fo ­
gyasztói üzletágban az 1939. évi P  
127£69.299—rő l P  162,409.630-ra, az
értékesítési üzletágban pedig vmaö 
81,178.683-ról P 91,8ő8.4ó8-ra emel, 
kedett.

Fen ti eredmények bizonyitékai an* 
nak a  hüségndk és bizalomnak, amely- 
lyel a tagok a maguk szövetkezeti in­
tézményei iránt viseltetnek. Joggal 
remélhető tehát, hogy a Hangya-köz­
pont és tagszövetkezeteinek erőteljes 
fejlődése a nehéz viszonyok ellenére a 
jövőben is folytatódni fo g . M egerő­
síti ezt a reményt az a körülmény is, 
hogy a visszacsatolt keletmagyar­
országi vármegyék területén működő 
szövetkezetek csatlakozásával a Han­
gya tagszövetkezeteinek száma 82-vel 
emelkedett, amely szövetkezeteik árur 
ellátására a Hangya Nagyvárad, Szat* 
márnémeti és Máramarossziget szék­
hellyel három uj kirendeltséget állí­
tott fe l. E  szövetkezetek beszámitásár 
val a Hangya fa gszövetkezet einels 
száma 1887.

A  H a n g y a  Ip a r  R/. 
i s  e r ő t e l je s e n  

f e j l ő d ö t t
Ugyanazon a napon tartotta m ér* 

legmegállapító ülését a Hangya Ipar 
R t. igazgatósága is. A  m érleg- é? 
üzleteredményszámla a vállalat nagy* 
m érvű belső megerősödését és üzemei­
nek lendületes fejlődését tanúsítja. A z  
1940. évi üzleteredmény számla, a be­
rendezések és ingatlanok értékcsökke­
nésére ford íto tt P  221.986.27 levonása 
után, P  161.643.33 tiszta felesleggel 
záruL A z  igazgatóság a közgyűlésnek 
javasolni hígja, hogy a kimutatott 
tiszta, feleslegből P  120.000 a részvé­
nyek 5 % -os osztalékára, P  20.000 
pedig a tartalékalap gyarapítására 
használtassák fd .  A  Hangya Ipar Rt. 
forga lm a 1940-ben az előző évi pengő 
11,352.734.13-ről P  15,641.36-3.95-xg 
em elkedett

Többszörös terhet 80 q terhelésig könnyéé síéWf gommikerekes

Z E L E N S K I  - k o c s i v a l
S á r b a n  n e m  s U 1 1 y  e  d  !

Teleki Pál gróf megtekin­
tette a szegedi vadvíz pusz­

tításait
T e lek i Pá l g ró f 

március 25-én Bauesr Sándor szegedi 
árvisvédefeü m iniszteri biztos kísé­
retében megtelt hitette 
sseg-edkörnyéki pusztításait’ és  a  t
déhm munkálatokat.

Teherau tó-pó tkocsik  é l  karosszériák

„ M Á T Y Á S -

Z Ú Z Ó “
legfmodernobb egyetem es 
őrlő-, száriépő- é s  siló. 
töltő-gépek. 
S zem k ö zben

c s e r é l h e t ő  s z i t á k k a l  
é s  m e t s z ö k é s e k f e e l .

H Alacsony fordu latszám .

P e its z e n te ra s é b e t, M ikszá th -u tca  18. w .  T e le f o n ; 147— 212. 347— 569
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GAZDÁK BIZTOSÍTÓ
SZÖVETKEZETE

_______ A lap ítva ; 1889.________

Altrolsziskns szövetkezeti alapon mü'ködő szinmagyar biztosító intézet. 
MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB BIZTOSÍTÓ SZÖVETKEZETE. Igen
előnyös feltételekkel köt tűzkár, jégkár, betövésés-1 opás elleni, álla i-, szava­
tossági, harang-, gépjármű-, baleset-, szállítmány, és iivegbiztosttásokat. élet­
ás járadékbiztosítást, temetkezési, gyei'mek-ösztöndíj- 4s biházasitási biztosí­
tásokat. Vezérkén visel öségek, fő- és helyi képviseletek minden városban és

Központi igazgatóság:
IX ., Ü llő í-u t  í .

Távb eszé lő ; 187— 87Ó.

G A Z D A É L E T
MEGJELENT A ZÖLDHITEL- REN­

DELET. A B u vd a p es tí K ö z l ö n y  
március 3o-iki száma közli a, kormára 
z ö l d h i t c l - r e f r i d e l e t é t .  A rende­
let lényegileg megegyezik az elmúlt évi 
Töldhite’ -rendeleííel és ennek megfelelően 
kimondja, hogy a hatálya alá eső kész- 
pénzkölcsönokböl, vételárelőlegekből., ter­
melési szerződésekből eredő követelések 
behajtásánál halasztás nincs. A múltban 
felmerült félreértések eSoszlalására kife­
jezetten kimondja, a rendelet, hogy a 
z ö l d  h i t e l t  h s z ő l ő -  é s  g y ű ­
rne Fc s g a z  d a s á-g i s  i g é n y b e  
v e h e t i .  A rendelet z ö l d b i  t e l i é  
m i n ő s í t i  a  g y a p j ú r a  f o l y á s i -  
t o l t  v é t e l á r e l ő l e g e k e t  i s  és 
ezekre a követelésekre is kiterjeszti az 
árverési balaítítás korlátozását, vala­
mint a kielégítési elsőbbséget. A rende­
let a zöldhite! igénybevételét a védett 
birtokosoknak is lehetővé teszi, amennyi­
ben a behajtás lehetőségét, illetve az elő­
nyös kielégítési jogot a védett birtokos 
által igénybevett hitelekre is biztosítja 
abban az esetben, ha a vonatkozó meg­
állapodásokat as illetékes helyi bizott­
ságnál előzetesen bemutatták.

A  kisgazdák fe lá ron  kaphatnak 
liendervetőm agot. A  fö ldm ivelésügyi 
m iniszter a háziipari kendertermelés 
fokozása céljából a  M agyar Háziipari 
Központ utján 500 métermázsa ken- 
dervetöm agol oszt k i 50 százalékos 
kedvezmény m ellett. A  kendervetőma- 
go t métermázsáriként 60 pengős áron 
olyan kisgazdák vehetik igénybe, 
akik saját háziszáiíoségletükre, vagy 
háziipari feldolgozás céljából rost- 
kender termeléssel kívánnak foglalkoz­
ni. A z  ilyen kisgazdák forduljanak az 
.illetékes várm egyei közjóléti szövet­
kezethez, v a g y  közvetlenül (a. M agyar 
Háziipari Központhoz, Budapest, IV., 
Esfcü-ut 6.

A burgonya term elői árai. A bel­
fö ld i burgonyakereskedelmi egyesülés 
az árellenőrzés országos kormány- 
biztosának rendeletével a budapesti 
paritásban megállapított következő 
legmagasabb termelői árakat f iz e t i:  
Étkezési nyári rózsaburgonyáért 9.70, 
Gülbabáért 9.20. őszi rózsáért 8.90, 
E lla  és sárgáért. 7.70. Woltmannért 
6.20, ipari K rü gerért 5.70 pengőt 
métermázsánként. Ezen árból a helyi 
termelői ár kiszámításánál a feladó- 
állomás és Budapest-Nagyvásártólep 
közötti távolságnak megfelelően 250 
km-ig a 15/c, 250 km-en túl a 16/c. 
kocsiosztály fuvardija , vagy a hajó­
fuvarozás tényleges költsége von­
ható lé.

M Á R C IU S  31-ÉN L E JÁ R  A H A- 
D IKÖ LC SÖ N Ö K  L E T É T B E H E L Y E ­
Z ÉS É NE K  H A TÁ R ID E JE . M egírta 
a V A S Á R N A P , hogy a hadikölcsön- 
tulajdonosok saját érdekükben köte­
lesek március 31-ig kötvényeiket 
valamelyik postahivatalnál, a. Pénz­
intézeti Központnál, banknál, taka­
rékpénztárnál, az Országos Központi 
H itelszövetkezetnél, vagy  annak v i­
déki fiók ján ál letétbe helyezni. Azok 
pedig, akiknek kötvényei akár bank­
nál, akár valam ely hatóságnál le tét­
ben vannak, ott, ahol kötvényeik 
vannak, bejelentést tartoznak tenni. 
E rre  a fontos rendelkezésre most 
újból fe lh ív juk  olvasóink figye lm ét, 
mert a letétbehelyezésl, ille tv e  be­
je lentési határidő március 31-én le ­
já r . Akik e z t a határidőt elm ulaszt­
ják, később semm iféle igényüket 
nem érvényesíthetik.

Adóbevallási tájékoztató a gazdák 
részére. A  gazdák jövedelem - és 
vagyonadó-bevallásukat az idén már­
cius 31-ig adhatják be. Ezen túl­
menően egyén i kérelemre április  15-ig 
m ég további halasztás kérhető. Az 
OMGE és az országos mezőgazdasági 
kamara a gazdák részére adóbevallási 
tájékozatatót szerkesztett. A  buszon- 
négyoldalas füzetet díjmentesen bo­
csátják a gazdaközönség rendelkezé­
sére. U gv az OMGE, m int a kamara 
titkári hivatala íizfílléres levélbélyeg 
beküldése ellenében soronkivül ju t. 
ta tja  el a gazdákhoz a tá jékoztató fü ­
zetet.

Á p r ilis i buzakamatfculcs. A  Pénz­
intézeti Központ közhírré tette, hogy 
a buzazáloglevelekben fo lyós íto tt és a 
buzaértékre szóló kölcsönök törlesztő­
részleteinek befizetésénél és a buza- 
záloglevelek kamatszelvényeinek be­
váltásánál fo lyó  évi április havában 
átszámítási kulcs gyanánt 1 méter­
mázsa búzát 23.89 ar. pengővel kell 
értékelni.

4 z  o r s z á g o s  k a n ca ­
tö rzsk ö n y vezé s  

fe jlő d é se
A  földmivelésügyi minisztérium 

kancatörzskönyvezéssel az ország ló­
állományának minőségét jav ítan i és 
az egyes körzetekben egyöntetű ló­
anyag kitenyésztését biztosítani kí­
vánja. A  törzskönyvezés a szakszerű 
lótenyésztés alapja, íg y  lehet el­
kerülni azt, hogy a kiváló állam i mé­
neket másodrendű, vagy m ég gyen­
gébb kancák részére vegyék igénybe 
és m integy elvonják a legjobb kanca­
anyagtól. A  földm ivelésügyi m inisz­

térium biztosította azt, hogy az 
„E ítC -nek  törzskönyvezett kancákat 
ingyen, az első és a második osztá­
lyúnak törzskönyvezett kancákat pe­
dig 50 százalékos kedvezménnyel le­
hessen párosítani állami ménekkel. 
Ezenkívül az „ E l it “ -nek és első osz­
tályúnak törzskönyvezett kancákat a 
katonai igénybevétel alól is mentesí­
tik . A  központi lótörzskönyvező b i­
zottságok eddig öt vármegye kivéte­
lével elvégezték az országban, a ke­
leti és az erdélyi országrészeken k í­
vül, a  kancák törzskönyvezését és ez 
a munka ebben az évben valöszinüleg 
befejezést is nyer. A  törzskönyvezés­
nek általános közgazdasági jelentő­
sége is van, mert a lóanyag minősé­
gének javítása a jobb és könnyebb 
értékesítést teszi lehetővé a belföldön 
éppen úgy, m int külföldi viszonylat­
ban.

MUNKÁT KERES:
A z  Országos Mezőgazdasági Iroda  

nyilvántartása szerint:
Bihar vármegy# területén éves gazda­

sági cselédek várnáik elhelyezkedésre. 
Cím: Bihar vármegyei m. kir. gazdasági 
felügyelőség. Nagyvárad, Nagy Sándor- 
utca 17. — Nyitra-Fozsony k. e. e. vár­
megyék teriiLetén munkaalkalmat kereső 
családos gazdasági cselédek száma 50. 
az időszaki munkát kereső mezőgazda- 
sági munkások száma 450 pár. Cim: 
Nyltra-Pozsony vármegyei in. kir. gazda­
sági felügyelőség, Érsekújvár. —  JáSz- 
Nagykun-Szoluok vármegye területén 
1200 lwbikos keres munkát. Óim : Vár­
megyei in. kir. gazdasági felügyelőség, 
Szolnok. —  Heves vármegye területén 
4000 pár mezőgazdasági munkás keres 
időszaki munkát. Óim: Vármegyei in. kir. 
gazdasági felügyelőség, Eger. — Vas 
vármegye területén 2000 mezőgazdasági 
munkás keres időszaki munkát. Cím: 
Vármegyei m. kiT. gazdasági felügyelő­
ség, Szombathely. —  Zala vármegye te­
rületén 1000 mezőgazdasági munkás ke­
res időszaki munkát. OkuVármegye i  
ni. kir. gazdasági felügyelőség, Zala­
egerszeg- —  Csanád—Arad—-Toron t á I 
vármegyéik területén 1300 mezőgazdasági 
munkás keres időszaki munkát. Óim: 
Vármegyei m. kir. ga-zdasági felügyelő­
ség, Makó. — Kárpátalján a kárpátaljai 
mezőgazdasági munkások nagy számban 
várnak Időszaki munkára, aratási vagy 
eséplésá munkára . Cím: Közigazgatási
kirendeltségi vármegyei m- kir. gazda­
sági felügyelőség, Ijuszl vagy Uugvár, 
vagy Munkács. — Békés vármegye terü­
letén 3000 mezőgazdasági munkás keres 
időszaki munkát. Cím: Vármegyei tn-
kir. gazdasági felügyelőség, Gyula. — 
Osongrád vármegye területén 500 idő­
szaki munkás és 600 kubikos van ezidő- 
szerint munka nélkül. Cim: Vármegyei 
m. kir. gazdasági felügyelőség. Szentes. 
— Szabolcs vármegye területén 2000 me­
zőgazdasági munkás keres időszaki mun­
kát. Óim: Vármegyei m. kir. gazdasági 
felügyelőség, Nyáregyháza. —  ■ Szilágy 
vármegye területén 1000 mezőgazdasági 
munkás keres időszaki munkát. Cim: 
Vármegyei m. Mr. gazdasági felügyelő­
ség, Zilaih. —  ügocsa vármegye területén 
4ő0 mezőgazdasági idénymunkád vár el­
helyezkedésre. Cim: Vármegyei ni. kir. 
gazdasági felügyelőség, NagySzöllös. — < 
Borsod^ vármegye területén 1000 mező- 
gazdasági munkás keres elhelyezkedést. 
Óim: Vármegyei m. kir. gazdasági fel­
ügyelőség, Miskolc. — Mára maros vár­
megye területén mintegy 2000 férfi és 
£000 nő mezőgazdasági idénymunkás. 
3000 famunkás és 80 gazdasági cseléd 
keres elhelyezkedési. Cim: Vármegyei m. 
kir. gazdasági felügyelőség, .Má ra ma ros­
sz: get. — Kármán István (Téglás. Hajdú 
van., Köves-utca 248.1 25 pár mezőgaz­
dasági munkással elhelyezkedést keres 
időszaki munkára. — Kuki József (Ti- 
szaföldvár, Baross-körut 31.) 65 társával 
együtt időszaki hónapos munkát keres. 
— Gábor József (Káposztás-Buják. Nóg- 
rád vin.) társaival bármily mezőgazda­
sági munkát keres, — Ilégeij' Sándor 
fBékés. V. kér., Kinizsi-sor 9.) munkás- 
gazda 200 társával együtt bármilyen me­
zőgazdasági munkát elvállal. — Szo- 
boszlai István (Takíaszad, Zemplén vrn.)

29 társával bármilyen mezőgazdasági 
munkát, elvállal. — Vizkeleti József 
(Taktaliarkány, Zemplén vm.) 26 társá­
val bármilyen mezőgazdasági munkát el­
vállal. — lencsés iVfenyhe. r( ( Kemence, 
Honi vm.) föidmtees .iskolái végzet.!, 25 
éves gyakori a. tt.aL alkalmazási, keresi. — 
Matula, .Aladár (Jászlelsöszeutgyórgy, 
Szolnok vm-, özv. Fejős Jánosáé eiinéu); 
tellenesnek vagy bármily mezőgazdasági 
munkára vállaíkoeiik. —  Szolga Kelemen 
(Budapest, X IV ., Várnai-u- 9., SS. a j tő) 
szőlőbe, kertészeibe vagy más mezőgaz­
dasági munkára ajánlkozik. — Kocka 
Sándor (Budapest, Sorobsárl-ut. 120.) 
bármilyen mezőgazdasági munkát elvál­
lal. —  Hajdú Autal ( Fest szén tér zsébe 
Faunooiia-ut. 36.) szőlőniunkásnak ajánl­
kozik. —  Szabó Istráii) (Budapest. V ll., 
Pcterffy Sándor-u. 24., 1 . emelet 6.)
bármilyen mezőgazdasági munkára ajánl­
kozik. — Nagy István (Győr, Sarfcaatyu- 
köz IS.), 50 éves, nős (velemenne 3
gyermeke, 18, 16 és 8 évesek), kocsis 
azonnal, elszegődne. —  Varga Márton, 
50 éves és fia. Varga János, 18 éves. 
Olm: Győrszentiván, Mir-szölőtelep,
Mindkettő kocsisnak azonnal elszegődne. 
— Bokros Ferenc (Bőnyrétalap), 40 
éves, nős (4  gyermek), kocsisnak, béres­
nek, göbölyösnek elszegődni'. Szolgálatba 
léphet azonnal, —  Nagy György (Gyor­
sáén tmár tón, Pannonhalmi főapátság),- 
46 éves, dós, 8 gyermek, ebből szolgálnak 
19, 17 éveseik. Vele menne 20 éves fia, 
mindketten kocsisok. Szolgálatba léphet 
április hó 1-én.

MUNKÁT K A P :

Korda Kálmán (Vác. Tég la házi-pusz­
ta), keres egy éves gazdasági cselédét 
kocsisnak és egy éves gazdasági cselédet 
gulyásnak. —  Gerlaik Ferenc (Öttevény)* 
18 éves bentkosztos mezőgazdasági mun­
kást keres azonnali szolgálatba lépéssel.

Téglavető munkásokat keresek 50.00Q 
dara!) táglavályog elkészítéséhez. ICj, 
Szendi Horváth Mihály, Orosháza, Ga« 
lamb-u. 3.

T A N Á C S A D Ó
Kérdés: 1. Hol kaphatnék kölcsönt S 

hold gyümölcsös telepítésére, hová fór- 
dúljak!  Talán, beruházási kölcsönt kap- 
hatnék? 2. Ha, települni óhajtanék, hon­
nan és hová folyamodhatnék, hogy mint 
csaUídos fölőanives egy kis családi bir- 
tokra, tehetnék szert, állami, támogatásr 
sa)T (H . i . ,  Rakcmaz.) —  Felelet: (. .y. 
kölcsön iránti kérvénye a Pénzintézeti 
Központba, m  „önállósitási Alaj»“  ke- 
zelöségáhez, Budapest, Szabadság-lér
5—'6. intézendő ' a községében illetékes 
főszolgabírói hivatal utján. 2. Fordul­
jon ez ügyiben a földimivé]ésügyi minisz­
tériumi földbirtok rendészeti osztályá hoz, 
Budapest, Kossuth Lajos-tér 11.

A  H Ó D M E ZŐ V Á S Á R H E L Y I 
M . K IR . M E ZŐ G A ZD A S Á G I 

S Z A K IS K O L A

fo lyó  év i szeptember hó elsején 
kétéves tanfolyamára pályázatot 
h irdet. A z  iskola célja gazdák, és 
bérlők fia inak  tanítása, valamint 
uradalmak részére altisztek kikép­
zése. Ezenkívül az iskola sikeres 
elvégzése kistejvpari üzemek veze­
tésére is képesít. E gy  évre  fize ­
tendő dijak  összege 260 pengő, 
m elyért a  növendék az iskola ta ­
nuló-otthonában  teljee ellátást is 
kap. A z . összeg több részletben is ' 
fizethető . Sokgyermekes csalódból 
szármasió és szegénysorén, szülők 
gyerm ekei féld ijas és igen  kedvez­
ményes helyet kaphatnak. Felve­
hetők 17. életévüket betöltött, leg­
alább 4 elemi osztályt végzett i f ­
jak. Személyes, vagy írásbeli meg­
keresésre, bárkinek szívesen nyújt 
fe lvilágosítást az

Iskola Igazgatósága,
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Rövid gyakorlózongora

Háromszáz pengő,
kitűnő külföldi Hatszáz. Zongorák, pia* 
ninok feltűnő o l c s ó n  részletre is. 

R á k ő c z í 'U t  8 ívem  
Z o n g o r a t e r e m b e n

Érdemes
zöldségfélék m ag fá t  term eln i

A  Futu ra  Á ru forga lm i R t. zöld­
ségfélék szerződéses magtermelésére 
h ívja  fe l a  figyelm et az alább fe l­
tüntetett árakon:

Fejeasaláta korai . ,  , , 290 P
n - középkorai ,  ,  . 360 „

Metéiősaláta . . . . . .  . 200 „
Egyéves cikória 0u. n. téti

eiidivia ) . . , . 320 „
Uborka, fürtös . . . . . 230 „

.. félhosszu . . . . 260 „
„  hosszú . . . . . 350 „

Retek, egynyári kult-uráju . 110 „
Petrezselyem , . ,  ,  „ . 130 „
Póré- 310 „
Hagyma ............................... 300 „

A  beváltási árak nettó 100 kg-kint 
értendők aib itt, nagyobb tételek le­
kötésénél' ab termelői állomás. 
deklödök szerződéses magtermelés 
ügyében forduljanak közvetlenül 
Futura. Á ru fo rga lm i Rt.-hoz, Buda­
pest, V., Vigadó-utca 6.

VAR G A  JÓZSEF BERLINBEN
Varga József kereskedelem- 

közlekedésügyi m iniszter 23-án 
Országos M agyar Idegenforgalm i H i­
vatal és az IB U S z  kirendeltségének 
ünnepi66 megnyitására Berlinbe uta­
zott. A  (minisztert és kíséretét Ber­
linben nagy ünnepiesscgge! fogadták.

A  kereskedelmi és közlekedésügyi 
íniniszter kíséretével március 27-én 
Münchenibe utazott.

A, c in kgá lic
A  háborús körülményeik miatt, 

tudvalévőén, a kormány holdan'kint 
csak 16 k g  rézgálicot és 5 kg réz- 
Jnészport biztosíthat a szőlő- és gyű- 
ttiölcsvédelmi célokra. Ez a mennyi­
ség csak a legszükösebben fedezi a 
szükségletet, ha azonban sűrűbben 

esős az időjárás, akkor semmi­
esetre sem elég.

A  rézgálic pótlására évek óta folyó 
kísérletek során megállapították, 
«o g y  a. rézgálicot megfelelő —  4 szá­
zalékos —  oldatban használva, bizo­
nyos mértékben pótolja a cinkgálic. 
Különösen az elsői permetezéseknél 
válik be jól a cinkgálic, mert a cink- 
gálicoldat a  lombozatot megvédi, ké­
sőbb azonban, am ikor a fürtícépzödés 
megindul, m ár rézgólicra van szük­
ség.

SPORTHÍREK
‘ A' Belgrádban megtartott magyar- 
jugoszláv- labddrugómérközés 1 : 1  
a,'ányiban döntetlenül végződött. A  
Magyar gólt Gyetvay, a jugoszlávo- 
«é t Valjarevic íőtte. A z  ifjúsági elő­
térkőzésen a  jugoszlávok 3:1 arány- 
“ a,i  'győztek. A  B ) csapatok küzdel- 
mét Újpesten  a magyar együttes 
Oyerte 2:0 arányban.

A  magyar— olasz főiskolai vivő- 
VGrsenyt nagy csalódásra az olaszok 
nyerték m eg 9 :3 arányban. A  magya- 

csak a párbajtőrben tudtak dön­
tetlent elérni, tőrben és kardban ve- 
*«séget szenvedtek.

Á Beszkűrt mezei futóversenyén a 
hosazu távon Farkas, illetve a Test­
vériség, a  röv id  távon Szabó, Sietve 
a MAC győzött.

esapatba.jnoM verseny: 
W M TK — Törekvés 4:3, Debreceni 

asutas— U T E  4:3, Testvériség—  
^ ^ a s  6 t i és B. Vasutas-—ÍBeszkárt

éld
IRGALOM, SZE R E T E T

Emberi szeretet: irgalom  lámpása...
Benned ismerünk az Isteni szikrára.
Lobogj a szivekben v ilág itó  fénnyel,
Hadd láttassák rajtunk Isten-küldte 

fényjel.

Emberi szeretet: irgalom  forrása.,
Ha telkedből fakad arany csobogása
Odajut azokhoz —  épp akik most 

várják :
Tisza, danámén ti árvizsu jtott árvák.

K i he égj sohasem örökmécs: 
irgalom.

A  szeretet tüzet ezért gyújtogatom.
Hogy áldó melege szívtől-szivhez 

érjen.
Árvizsu jtott népünk sorsával 

békéi jen.

— Van benned? Mutasd m eg:
irgalom, szeretet!

Töröld le, szárítsd fe l a  hulló 
könnyeket . . .

A mezítelenre terítsd rá palástod:
Leszel embertársam Istentől 

megáldott.

Emberi szeretet: irgalom  lámpása...
Tüzében ismerünk Isten i szikrára...
Lobogja sziveinkbeif v ilág itó  

fénnyel,
Láttassák meg rajtunk: Isten-küldt® 

fényjel.

G Á L  JÓ Z S E F

A  kormányzó arcképének leleple- 
se a HONSz-házban. A  Hadirok­

kantaik, Hadiözvegyek és Hadiárvák 
Országos Szövetsége március 23-án 
leplezte le a HONSz • székhazában, 
ünnepies keretek között legfőbb véd­
nökének, a főméltóságu Urnák, arc­
képét. A z  ünnepségen a  hatóságok 
képviselőin és a társadalom előkelő­
ségein kívül a visszacsatolt területek 
frontharcos kiküldöttei is resztvettek.

földm ivelésügyi m iniszter gyá­
sza. Özv. B ánffy  Kázmér bárómé, szül. 
taresafalvi P á lffy  Mária, Aisófehér 
és Hányad vármegyék vo lt főispán­
jának özvegye, Bánffy  Dániel báró 
földmivelésügyi miniszter édesanyja, 
március 22-én, hosszabb betegség 
után, 73 éves korában Kolozsváron 
elhunyt. A  jótékonyságáról egész 
Erdélyben ismert és tisztelt nagy­
asszonyt 24-én délután temették el a 
házsongárdi temetőben, az, unitárius 
egyház szertartása szerint. A  teme­
tésen Kolozsvár társadalmának igen 
sok előkelősége jelent meg.

| P Ö H L  H EN R IK
Budapest, IV .. Váci-u. 5 * - í

Magtermelő. Mezőgazdasági termény- 
- és állatkereskedeimi központi iroda. 

. 54—58. Te lefon  : 181—453.

E X P O R T - I M P O R  T  - M agterm eiés l szerződést kötü nk; |
hüvelyes-, olajos-, takarmány-, főzelék-, konyha kerti-, fűszer- és gyógynövények 
előnyös teltételek alapján történő magtermelésére. Mindenfajta 1 

vetőmag -vétele; és eladása !

L e m o n d o t t  a  j u g o s z l á v  
r é g e n s t a n á c s  é s  a  k o r m á n y

Lapzártakor érkezett jelentés sze­
rűit a jugoszláv kormányzó-tanács 
lemondott és II. Péter k irály vette 
át az uralmat. A  Cvetkovics-kor- 
mány bejelentette lemondását; a k i­
rá ly  a vezérkar főnökét bízta meg

a kormány megalakításával.
I I .  Péter k irá ly  március 37-en 

délelőtt kiáltványt intézett a  nép* 
hez s a belső rend és külső béke 
biztosítása érdekében mindenkit a 
trón körüli tömörülésre h ivott ie L

Egy mezőgazdasági munkás jubi-
Hetvenéves szolgálati jubi- 
ünnepelte D ó m  féld  Ferenc 

mezőgazdasági munkás a stájeror­
szági Jennersdorf községben. Dorh- 
fe ld  káplárként vett részt a boszniai 
okkupációban.

Kossuth Lajos halálának 
A Deák-téri evangélikus egyház Kossuth 
Lajos halálának 47-ik évfordulója alkal­
mából március 20-án emlék-istentiszte­
letet tartott, amelyen Scholtz László 
mondott emlékbeszédet. Beszédében kifej­
tette, hogy Kossuth olyan páratlan dik 
tátor volt, aki teljes öntudattal és alá 
zattal alá tudta és akarta rendelni ma 
gát és akaratát az egész nemzetnek. Az 
emlék-istentiszteleten számos előkelőség
jelent meg.

Börtönbüntetésre Ítélt nyilas kép­
viselő. A  k irá ly i Kúria március 
20-án tárgyalta azt a nyila&bünpert, 
amelynek vádlottja Grúber Lajos or­
szággyűlési képviselő és az úgyne­
vezett „eszmevédelmi csoport" tagjai 
voltak, akik tudvalévőén több nem nyi­
las érzelmű közéleti egyént az esti 
órákban megtámadtak és leütöttek. 
A  Kúria Grúber Lajost egyévi bör­
tönre és ötévi hivatalvesztésre, Tóth  
Páit és Mayen Ferencet 8— 8 havi 
börtönre és ötévi hivatalvesztésre, 
Bognár Ferencet pedig háromhavi 
fogházra és háromévi hivatalvesztés­
re ítélte. G rúbert nyomban letartóz­
tatták.

Meghalt Balázs Árpád. Balázs árpád, 
az országszerte ismért, kiváló nótaköltő, 
március 23-án hosszas betegeskedés után, 
f>7 éves korában elhunyt. Balázs Árpád, 
aki Kolozsváron született, rendőrtiszt 
volt, —  mint főkapitányhelyettes vonult 
nyugalomba 1027-ben —: több, mint 300, 
Sze'óbél-Szebb magyar nótát szerzett és 
nagy sikerűik volt a Petőfi verseire szer­
zett melódiáinak. Temetése nagy részvét 
mellett március 25-én volt

Ponyva,
k ö t é l á r u ,  

z s á k
l é g  o l c s ó b b a n  

M o l n á r  Gyula
Bpest, Vll., Károly-krt 3/c. 

Telefon: 427-575.

Szántógép- 
kereskedehni kft.

BUDAPEST,
V.; Áf&otmáoy-utca 20. ez- 

Telefon: 120—92j_ 

Használt traktorát, coép- 
lőjét becaecéljflfcj

Oj hengerek, aj gázoeitók, 
korongok, pipa-és gyertya- 
kulcsok, továbbá összes al­
katrészek, szivattyúk ker­
tészek részére is kapha tók, 
Diamantoál, Yáci-ut 43. »s- 
Dj elmem volt műhelyem­
mel szemben, X III., Véd­
ő t 43.

1 2 0  p e n g ő
havi b«Msa« UhtMálk ttot*-
dóm visaonyte*. csekély t>e-

nrankávei férfiak és nCk ré­
szére. (vidékieknek ki állan­
dó évi mnmka f?arantálva_ 
amy&ffot aaá'nitfuk, a toém 
árut átveaszflk. Kérjen ismer­
tetőt: KLEOPÁTRA KÖTÖ- 
©ZEM, Budapest, IX., ló- 

i*3, IVáhlízbéJfóff.X

A  Belvárosi Takarékpénztár köz­
gyűlése. A  Belvárosi Takarék­
pénztár március 22-én tartotta 
48. évi rendes közgyűlését. A z  
intézet évi jelentése kiemeli, hogy 
az elmúlt évben a takarékkoay- 
vecskékre és folyószám lákra el­
helyezett betétek a takarékpénz­
tárnál 12 százalékkal, 23,257.000 
pengőről 26,068.000 pengőre emel­
kedtek. A  befcétomelkedés lehetővé 
tette uj hitelek folyósítását és az 
intézet további jelentékeny részese­
dését az elmúlt évi állami hitelműve­
leteiben. A  Takarékpénztár tiszta 
nyeresége 360.517.34 pengőt tesz ki 
az előző évi 325.115.70 pengővel 
szemben. A z  elért tiszta nyereséget 
az intézet belső erőforrásainak to­
vábbi gyarapítására használta feL  
A  közgyűlés a jelentéseket elfogadta 
és a felmentvényt megadta.

T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
Tisztelettel leérjük azokat az igen üs». 

telt előfizetőinket, akiton 
március hó 31-én lejár, 
tolt befizetési la_ 
előfizetési dijat szíveskedjenek bekül­
deni, nehogy a lap küldésében fennaka­
dás álljon be.

ELŐFIZETÉSI D IJAINK : 
Negyedévre L —  I*.
Félévre 2.__  p
Egész évre i___ F

A  VASÁRNAP tóadótevatató, 
”  ‘ Báüiory-u. 24,

Nagyszabású akciók a baromfitenyész­
tés fejlesztésére. Bánffy Dániel báró 
PÍMimi'veléeüg.vi' miniszter erélyes Intézke­
déseket kíván tenni a kisgazdaságok jö- 
vedelimezSségénök fokozására. Ebben él 
cokin tőiben nagyon fontos a baromfite­
nyésztés fejlesztése, ezért a miniszter 
értekezletet hívott össze, amelyen, résssí- 
vettek a mezőgazdasági kamarálr, a .Ba­
romfi tenyésztők Országos Egyesülete és 
különböző érdekeltségek kiküldöttéi. Bá­
rányos Károly államtitkár etaökiolt az 
értekezleten és hangsúlyozta, h<gy 
földművelésügyi minisztérium mindent el 
fog követni a baromfiállomány fokozá­
sára és a tenyésztés színvonalának i 
lésére. A  Magyar Tollkiiviteli Egyesülés
100.000 pengőt ajánlott fel abból a cél­
ból, hogy kis libákat osszon azét a mi- 
nisztérium a tenyésztők: között &  onrŵ k- 

t aao-k toliban fizessék vissza. A  flMö- 
mtweftésflgyl ntíniszbérium az aktié* növi- 
derem megindítja.

„ ,  „  .  haM-
raban. Esztergom határában a 

és a ift.
tott ioMeeuezamlás történt, mte/A- 
koyeÉkeztében három kisebb ház be­
dőlt- egy kettészakadt és egy nagyobb 
borptnce beandott. A  csnazaanlás to- 
vábbterjedésérteít megakadéjyoaás^a

t e t t

A D Á S - V É T E L
s-5jfe

ékét lehetőleg &  m*patT><xn és
vasúti hasznán síneket. Ajánlatétel* 
If3. Szemű Horváth MSiálj, Osos- 

háza, Galamb-'o. 3.



V A S Á M M A P y  -- 1941 wérehis 39,

f á i l i i  á  ne i >
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L!ŝopz gsoncr Mesif bolond
(d ^ r)

A Találírj, Süb- 5 helyes roegfiejnésér » 
.íő-ifc számban ressriik l-onze. A lercelezö 
lápra irt.' m©gf eiiteseke r. @ Vasórmszr, szer- 
toesz tőségének címére ('•'Bti-da-peKt, V., 
Báthory-utca 2-1.) kel! beküldeni, f i »  
yyrpon belül. PSisétme érigsző Doe^fejtése- 
ker. msed ■vetüsiuík; fii^yeJectfoe. Jutalom 
nftAv.y 4rlélc&s kön.yv. Kiosztjuk o) y&r, 
olvasóink iköaött. akik helyes zn elejtést, 
küldenek .be, eíőíiaetőiáíloruni: tagjai és 
előfizetési dájhá/tralóísak nincs.

A JO-ilc számban közölt Találja, hűlt be 
íyes megfejtése*

TAVASZ

Beküldte ímeí'&wiw.í 'é^&fíóipk. .Tuta- 
'focnkonyver. nyert: Eroyei Péter ftíá-
roídj &  Haja^iw Káip?an ffTisza'/jigJc).

Szerkesztői üzenetek
B. T., -Sotóvadírerí. jelenleg Szejred.

Jekinttooaák. illetékes t^ancsaioksáíráná l 
kii)a Ugatásra és terjessze elő azt a ké­
rését, hogy CToIgáíaténak kitöltése titán 
a testörséghez szeretne kerülni.

Katonai lövás&rtások
■fi. s t. ö íaottiá ft:
1941- érő április hé 2-át? 9 órakor: 

'Feüosvt: 1-1 órakor: Afór; 14 árakor: 
'Hífbé»\ ’S-ée 9 érakor: óhyaJAn,; 11 óra­
kor; TmrdoskedA; 14 órakor: Kagykál- 
na... 4-ég* 9 óraikor: Garam.szenigyörgy; 
12 órakor: Magyar szegyén

I I I .  -ez. ■ bizahtéág:
1941. évi április hó •‘f-án 9 órakor: 

Bebreocn:  14' óra kor: Hajdubös zörmén y. 
■4-én lO óra-kor: Tiszacsege; 13 órakor: 
Tic.znjv.reA. 5-én 9 órakor: Füzesabony.

IV .  az. B izottság :
1941 március 31-én 9 órakor: Csorna., 

'11 órakor: Szuny, IS  órakor: Beled, 15 
Órakor: Kapuvár; — április t.én 9 óra­
kor: Sopron, 11 órakor: Magycerkk, I?  
Órakor: Fertőszentmifólös, lö  órakor: 
Ojkiór; — 2-án 10 óraikor: Kamtics, 12 
órakor: 3fihályfa,, ]& óraikor: Zo&zssew-t- 
vtXMt, te. órakor: Zalaegerszeg; —■ 3-án 
9 órakor: Keszthely, 11 órakor: Zala- 
apát'. IS  órakor: Pácén, lő  órakor: Hak.;
—  4-én 9. okakor: TápcAca, 11 órakór:
U o g y v á s o o n y ,  t i  ó r a k o r  -. B a U r t o n jv r e d  ;
—  5-ép 8 őrskor: Csesznek, te  órakor:
cVeszprémtoftroiirtMi, Ti örsrkor: Bakony-
ssom/babhély;  —  7-én 9 óraikor: Lajos• 
kupiárom, 11 órakor: SzfíasbaVhás, IS
órakor ; Lepc$ény.

A bizottság -4— 7 éves. hátaskVoak. tü­
zérségi háraoetónah, vagy géppuskás 
Toálh ás ló oak alkalmas melegvérű lova­
kat vásárol; hárasóovakért 7—S00. a 
hámoslovakért 8—300, a iroálh ásio va ké rr. 
6—700 pengőt fizet. A  bizottság csakis 
olyan, lovat vásárolj amelyik 3 hónapnál 
hosszabb ideig volt orz eladó tulajdoná­
ban. Ezt a. já rta itó l igazolni kell.

Vásárok jegyzéke
o. • = ,  .országos. vásár, h. =  . havivásár, 

oáb- - =  ■ országos állát- és kirakóvásár, 
oá. =  országos állatvásár, ok. — orszá­
gos kjrakóvásár, hák. =  havi állat- és 
kirak óvásár, bá. =3 havi éllatvásár. 
hfa. =  havi kirakóvásár, áll- =  állatok, 
se. — sertés, szm. — szarvasmarha, 
felh- =? felhajtás.

Március 30., vasárnap. Felsösegesd oák. 
Mezokornárom oák. Szabadszállás oák. 
Tisza-tarjao oá. — Március 3l •< hétfő. 
Barackba oák.; Berzence oák. Cece oák.

F É S Z E K  bútorüzlet
B u d a p e s t *  V I . ,  A n d r á s s y ^ n t  33. Telefon : 224— 707.

,\a&y jraKitíur m íiM fe n n e m  zf k é s s  
2>u/ojr2»cxji. — S a / d í í e r u e s ő  i r o d a .

Dombóvár oájk. Dóbróköz oák. Érsek- 
vtadkerr. oéik. Felsővadász oák. Gyön- 
gyösmeílék oák. Hajdúböszörmény oák. 
Hajós oák. Jászkarajenö oák. Jászlndány 
oák, Kőszeg oáík. -Mándok oák. Mező­
kére árom oák. Mosohioag.yáróvár oák. 
Nagy!öze oák. Öskü oák. Pilis oák. Sár- 
bwgárd oák. Seregélyes oák. Szászvár 
oák. SzenCbrakkálla oák. Szob oák. Xá- 
piószele oáík. Tarján oák. Tiszatarján 
oák. Turkew; oák. Vác oák. Zsárubok 
oák. — Április 1-, kedd- Barcs oák. Diös- 
viszló oák. Erdőtelek oák. Gyöogyősmei- 
!ék oáík- Hőgyéez há. kizárólag bonyhádi 
tájtfajta szán. f-elh.-sal. Kaposmérö oák. 
Kölesé oá- Miskolc há. a külön óéira épí­
tett istáJlókban. Nagykanizsa oák. Nagy- 
szakácsi oák. Páj*a o. ló- ős sza». vásár. 
Szikszó b. szín- és k> felh.-sal. Teve! oák. 
Vásárosnamény ok. szán. feli.-sál. Zala- 
lövö oák. — ÁprHis 2.. szerda. Adóny 
oák. Gacsály oák. Kiskunhalas oák. Kö­
lesé ok. Ketkés oák. Mány oák. Miskolc 
hák. és ltá. a külön e célra épített istál­
lókban. Pápa o. se. vásíVr és t*k. T’üí^íök- 
hatvan oák. Túra oák. Vasegerszeg oák. 
— Április 3., csütörtök. Császár oák. 
Ceepreg oák. Kisköre oák. Kiskunhalas 
oák. Miskolc há. a külön e célra épített 
istállókban, ónod oák. Pacsa. oák. —■
Április 1-. péntek. Alsóság oák. Búj b. se. 
felh.-sál.Kistelek o. baromfi, se. és .iuh- 
vásár. Szarvas o. marhavásár. Tállya 
oák- — Április 5^ szombat. Egerá.g oák. 
Győr o. lóvásár. KiskundioroBsrmt oájk. 
Kistelek ofik., 'Ktá«*mbor oáik. Kutas oák. 
rengyeltóti oák- Mezöberénr o. lóvásár. 
Szarvas o. lóvásár. 55ala oák.

■»
A törvém-hatéisáír eisö tisztviselője 

egyes városok határnapját, közszíikség- 
lei által indokolt esetben kivétele­
sen áthelyezheti, illetőleg a teljesen, el­
maradt vásár helyett pótvásárt engedé­
lyezhet. a között adatokban tehát kivé­
telesem változások történhetnek.

R Á D I Ó
B u d q p e s f  J.

CSg. =  Cigányzene: E, — Előadás;
FJö. == Elbeszélés; Ev. =  Evángé- 
likais; É. — Ének; Í3t. =  Ébresztő, 
torna; F. — Felolv asás; H. =  Hírek; 
Hely&z. közv. — Helyszíni közvetítés; 
Hgl- — Hanglemezek: Hjk =  Hangjá- 
sék; He«:. — Hegedű; I . =  Istentiszte­
let; Tjár. =  Wfijárásjeíentés; Ijel. =

; időjelzés; J. — Jazz; R. K. =  Romai 
kaooliikns; Ref- =  Keformátus; Sp 
Spontemliményei:: Vjel. =  Vizálláíjjeien- 
oés>; Z. — Zenekar; Zoog. =  Zongora. 
VASÁRNAP, IIT. 30. ; - 

8: Éi. Hgl. 8.45: H. tó : Itef. I. 11: 
Rom. kai, S. 13.20: Ijel., Ijár., Vjel. 
13^0: É. 13: K. Í3.45: H. 14: Hgl, 
la : Időszerű gazdasági tanácsadó. 15.45: 
Z. 16.30: E. 17: H. 17.15: Sp. helysz, 
közv. 17.45: Honvedmüsor. 18.30: Z.
19: H. 20: Sp. 20.15: Vígjáték. 21.10: 
H- 32: Cig. 33.25: Hgl. 24: H.
HÉTFŐ. IQ . 31.:

12.10: Z. 13.30: Rend őrz. 15.20: Cig. 
16.15: K. 17.15: Z. 18: Elb. 18.25: Zong- 
19.20: E. 20.10: Elb. 20.40: HgL 22: 
Cig. 23.30: Hgl.

KJEI>P, IV. 1.:
12.10: Kafconazene. 13.30: Heg. 13.55, 

Zo-tig. 15.20: Hgl. 15.40; E. 16-10: 
Tarka gyermekdélután. 17.15: Cig. 18: 
,,Mindnyájunk gondjai■“  Közellátási E. 
18.20: Hgl. 18.40: E. 19.20: Z- 20.10: 
.„április elseje." Vidám tarka est.
Az Országos Mezőgazdasági Kiállítás 
TenyészáHatvásár hírei és eredményei. 
22.15: Z. 23.25: Cig.
SZERDA, IV. 2.:

12T0: Hgl. 13.30: Cig. 15.20: F. 
17.15: Z. 18: K£zv. Belgrádból. 18.30: 
Hgl. 19.20: Operaházi előadás közv.
20.10. E. 22.15: Cig. 23^5: 3. 
CSÜTÖRTÖK. IV . 3.:

12.10: Z. 13.30: Hgl. 15.20: Rnlalaj- 
ka. 16.15: Ruszin műsor. 17.15: É. 
17.50: Karmacsi Bertalan: „Időszerű
kertészeti tanácsadó.*' 18.20: Cig. 19.20: 
E. 19.50: É. 20.20: E. 20.30: F. 21.10: 
Z. 22: Z. 23.30: HgL 
PÉNTEK. IV . 4.:

12.10: Óig. 13.30: Katonazene. 15.20: 
Gordonka. 15.40: E. 1555: É. 16.15: 
E. 17.15: Z. 17.50: F. 18.25: É. 18.50: 
Sp. 19.20: Zeng. 19.35: Filharmonikus 
Z. 22: Cig. 2355: Hgl.
SZOMBAT, IV. 5.:

12.10: Katonazene. 13.30: Hgl. 13.20: 
Z. 16.10: Ifjúsági rádió. 17.15: Rádió- 
posta. 17.40: Z. 18.30: Hangképek.
19.20: É- 20: Vígjáték. 22: Hgl. 23.25: 
Cig. ^

Budapest H . Kedden, április 1-én, 
19.20 órakor: Mezőgazdasági félóra.
Április hó 5-én 19.20 órakor: Mezőgaz­
dasági félóra.

Nagymagyarország legrégibb 
mezőgazdasági gépgyára

(A lap ítási év  1856)

K U H N En  i  ■  ■  i v a i  « r e

m ezőgazdasági gépgyár r. t.
M O S O N

Központi iro d a :
Budapest, VI-, V ilm os császár-ut 59. szám.

VÁSÁR ÉS PIAC
Magpiac. Arak helyt -vidéki, vasútállo­

máson, 100 kg-kint, minőség szerint: Ru- 
cernaroag, óiomzéroJt, fehér bár cás* 600. 
ióberemag, őkunzároJt. íehépbárcáa* 290, 
b.iborheremag 160— 175, tavaszi, bükköny 
58, csülagfört, fehér. lapos* 3C* köles, 
fehér* 46, vörös* 44, egyéb* 43, Vihtó- 
riaborsó, sterikizált* öí.20, Expressz, 
sBeriliaált* 41,20, bab. dunai tsaokvány*
42.20, lencse, nagy szemű* 63.20, közér.*
51.20, kicsi4 41.20, mák. uradalmi kék: 
255—-260. (A 3-gaJ jelöltek hatóságilag 
megállapított, árak )

Tak'armán.v - Árak métermázsánki.ot 
pengőben: Rét i széna, la  10—10.20, I la  
S—9, I l la  7.50, muhar széna 9.60, lucer­
naszéna 12—12.20, Iticernaijzéna és mu­
har keverék 12, lucerna és zabosbii kköny- 
széna keverék 12^0, nozsszalma. 4 P.

Tényé,szmarhák és .iármosökrök, la 
belföld? •jáwooeökör és beállítani vti.lö 
tinó (tarka) .560—650 kg-oS 102—108. 
la  belföldi járjaosökör és beállítani vaiö 
tinó 480— 550 kg-c« 102—106, la bel­
földi fehér jár mosókor 105—110, !¥•
éves testyészüsző 120—135; fiatal hasas 
és írissfédös tehén 115—135 fillér kg- 
ként.

Vágnjnarba. Árjegyzés élősúlyban: 
Bika, magyar, 11a 70, tarka, la  99—104, 
Ila  82—r!)8. I l la  69—SO, ökör, magyar, 
la  110, Ila. 82— 104, I l la  64—S0, tarka, 
la  114—122, kivételesen 133, I la  00— 
112. I l la  64— SS, tehén, magyar, I lá  77 
•—94. I l la  64—72, tarka. ía 112—120,
Ipvételesen 122—133, I la  84— 11.0, i l l a  
60—85J, 'bivaly, magyar 58—64. növendék 
66— 111, kivéteiesen 122, kicsontozni való 
38—58 fillér kg-ként-

l é .  Áraik: Csikó 300—950. könnyebb 
kocsiló (Jiintós és juJcker, sth.) 620— 
11B0, igás kocsiló (nehéz nyugati fajta) 
550— 1400, igás ik öcsi ló (könnyű, nyugati 
fa jta ) 350—550, alárendelt minőségű Jó 
120— 350, vágó ló S0—300 P.

Barontfi és tojás. Élő baromfi.: Tyift. 
400—700, csirke, ráailani való 260— 420, 
sütni való 320—500 fillér darabonikónt. 
lyCölt. ha rornf i : Tynk 240—320, csirke, 
hizlalt .>60—540, szedett 280—400, ruca, 
hkzott 340— 420, lúd, hízott 350— 400,
jjuíyiká, hízott 360—3S0, libamáj, m»á.y 
800— 1400, kicssi 600—900 filltór bg-ként, 
Teatojás 10 darabig 11—13, apró 9—11 
Gllér darabonlként.

Zöldség. Sárgarépa 16—28, petrezse­
lyem 24—36, kevert zöldség. 46—70, ke- 
larábé .18—26, k^rftol 140—180, vörös* 
hagyma makói 32—40, közönséget: 28- -̂ 
40, fokhagyma 70—110, cékla 16—24,
fejeskú.poszté 32—52, savanyított ká­
poszta 32, kelkáposzta 30—60, vöröáká- 
pószta 30—40, fejessa.'lü'ta 14—60 {dbja.)„ 
terma 80—280, burgonya, G ül baba 11—  
14, őszfi rózsa 14, nyári rózsa 1'5, BUa 
10—13, k ifli 24—32, tömött csiperke- 
gomba 240— 400, szárított; 2000—220Q,
sóska 100—140, paraj tisztított 4S—80rf 
fekete retek 20—34 fillér kg-ként. Hó- 
naposreték csomónként .28—-60' fillér.

Gyümölcs. Alma 70—260, szUvaiz 17Ő 
-240, gyümölcsíz 190—360, dióbél 460— 

550, mogyuróbél 340—520, héjazött man­
dula 520—680 fillér líg-ként.

Szesz. A z egyedáruságnál a forgalom
héten is csendeseijb keretek között moz­

gott és az összes szeszEéleségek ára nem
változott.

Gyümölcspálinka. A páKnkapiacon von­
tatott forgalom mellett, változatlanul 
tartott árakon kisebb üzletek létesültek. 
A  törkölypölirikál 8—8.20, a seprőpálin-
kát a 00, a szilvóriumot 9.20—0.50, a 
barackpálinkát, minőség szerint 11—12, 
alacsonyfokH borpárlatot 19—14 pen­
gőig terjedő áron jegyezték, 10.000 liter' 
fokonklnt, FBI. táblázat, szerint 4% 
forgalmi adó. Borpárlat avm^Msi -C&’ 
lókra 11-—12 i'jerigő.

KIADÓTULAJDONOS:
_  „F A I,L  ‘ MAGYAR GAZDA 
ES FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 

FEDEDÖS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ i 
MAYKR EMIL.

SZERKESZTŐ: BARTOSS KAROLY.

Nincs többé fehérjehiáiiy! TERMESSZEN LAMPE-TAKARMÁNYMÁLYV Á T !
F eh érjéb en  egyen értékű  á  lucernával, z ö ld te m é s e  n égysze r nagyobb holdanként 
5 0 0 —800 mázsa. zS ldterm ést ad. Nagyszerű zöldtakarmány, a tejhozamot és a tej zsírtartalmát 
erősen emeli. Tehenek, lovak, sertések, juhok szívesen fogyasztják. Termését zölden etetjük, vagy szá­
rítva takarmánylisztté őröljük- Elsőrangú takarmány csalamádéval, vagy kukoricaszárral együttes zsom­

bolyázáshoz, vagy szilózáshoz.

Vezérképviselet: VISKI BALÁS JÓZSEF, Budapest, Nádor-u. 14. Tel: 113-210
TÁ V IR A T : „V IB A JÓ  Budapest*' Term elési ntastóést késnsés e « I  küldök. V etöm agssiikséglet két. ho ldankint 2 —2.5 k g

A Lampe-féle takannány- 
mályvamag ára kg-kint :

13.— pengd
10 kg vé te lné l  kg-ként

12.— penaö
+  f o r ga l mi adó

Nyomatott 4*5 Euroca Irodalmi és Nyomdai Rószvénytársasájt' törforgóffépeln, (Igazgató; Sdnnidek pszkSr.) Budapest, ó-utc« -12.


